


Министерство культуры Донецкой Народной Республики 

Донецкая республиканская универсальная научная библиотека им. Н.К. Крупской 

Отдел краеведения 

 

 

 

 

 

 

 

Мы этой памяти верны!  

Воспоминания донбассовцев – участников 

Великой Отечественной войны 

 

Библиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Донецк 2020



 

ББК 91.1 

М 94 

 

Мы этой памяти верны! Воспоминания донбассовцев – участников 

Великой Отечественной войны : библиогр. указ. / М-во культуры ДНР, Донец. 

респ. универс. науч. б-ка им. Н.К. Крупской; сост. И. А. Говорова; ред. 

И. Л. Барыбина; науч. ред. М. А. Морозова; отв. за вып. И. А. Горбатов. – 

Донецк, 2020. – 47 с. 

 

 

Библиографический указатель подготовлен к 75-летию Победы 

советского народа в Великой Отечественной войне. В указатель вошли 

библиографические описания книг, публикаций из журналов и газет, 

включающие воспоминания участников Великой Отечественной войны.  

Адресовано библиотечным и педагогическим работникам, реализующим 

концепцию патриотического воспитания, а также всем интересующимся 

историей Великой Отечественной войны, ролью советского солдата в разгроме 

фашистской Германии и приближении Великой Победы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Составитель:           И.А. Говорова 

Редактор:           И.Л. Барыбина 

Научный редактор:          М.А. Морозова 

Ответственный за выпуск:                       И.А. Горбатов 

Разработка макета:                        М.Ю. Жиляев 

 

 

 

 

 

© ДРУНБ, 2020



3 

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ 

 

Давно отгремели залпы победного салюта весны 1945 года. 75 лет 

отделяют нас от того дня, когда советский народ ликовал по случаю окончания 

Великой Отечественной войны и полной Победы Советского Союза над 

фашистской Германией. Любовь к Родине, патриотизм, мужество и 

самоотверженный труд – это те качества, которые помогли выстоять и победить 

в битвах под Москвой и Сталинградом, на Курской дуге и при форсировании 

Днепра, в освобождении Украины, Белоруссии, Молдавии, прибалтийских 

республик, а также стран Европы, оказавшихся под властью нацизма. Все эти 

годы мы, благодарные потомки, свято чтим и храним память о солдатах, 

прошедших фронтовыми дорогами войны, ведь среди них были наши деды и 

прадеды.  

Одни из них навсегда остались на полях сражений и нашли покой в 

братских могилах, другие стали голосом памяти – живыми свидетели той 

тяжелой поры, которых, к сожалению, с каждым годом становится все меньше 

и меньше. Фронтовики уходят, унося с собой память, – неповторимые и важные 

моменты из истории военного лихолетья. Поэтому каждый эпизод военных 

будней и полномасштабных операций, каждое дошедшее и сохраненное 

воспоминание ветерана помогают нам, нынешнему поколению, сложить 

целостную картину событий Великой Отечественной войны и осознать 

истинную цену Великой Победы. 

В указатель включены документы о военных буднях, героических 

подвигах и жизненном пути участников Великой Отечественной войны. 

Источником поиска информации стал систематический краеведческий каталог 

отдела краеведения, электронный каталог Донецкой республиканской 

универсальной научной библиотеки им. Н.К. Крупской. Публикации из 

источников просмотрены de visu.  

В первом разделе указателя, «Не забыть нам дней суровых», 

представлены документы, отражающие воспоминания донбассовцев, – 

участников войны, воевавших на всех ее фронтах. Второй раздел, «Кипели бои 

на донецкой земле: как это было», включает воспоминания участников 

освобождения Донбасса.  

Среди авторов публикаций для отражения более полной картины 

славных страниц освобождения края, составителем издания включены 

воспоминания не только донбассовцев, но и маршалов Советского Союза, 

командующих фронтами, непосредственно руководивших стратегически 

важной операцией по освобождению Донбасса. 



4 

Документы, содержащие воспоминания участников войны, расположены 

в алфавите изданий, отражающих информацию общего характера, далее – в 

алфавитном порядке персон. Библиографические записи расположены в 

алфавитном порядке фамилий участников.  

Справочный аппарат включает в себя именной указатель участников 

Великой Отечественной войны и указатель периодических изданий. 

Библиографическое описание составлено согласно ГОСТ Р 7.0.100-018 

«СИБИД. Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие 

требования и правила составления» и ГОСТ Р 7.0.12-2011 «Библиографическая 

запись. Сокращение слов и словосочетаний на русском языке. Общие 

требования и правила». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



5 

РАЗДЕЛ I 

«НЕ ЗАБЫТЬ НАМ ДНЕЙ СУРОВЫХ» 

 

1. Бойцы вспоминали минувшие дни, как вместе в аптеку ходили они… : 

[вспоминают ветераны войны, кавалеры боевых орденов И. Боровик, 

П. Бужинский, Н. Лазаренко, И. Шевченко, Н. Тарасевич] // Авдеев. вестник. – 

1991. – 7 мая (№ 18). – С. 1 - 2. 

2. Донбассовцы вспомнили жаркие бои за освобождение Украины // 

Донбасс. – 2012. – 26 окт. (№ 123). – С. 6 - 7.  

3. Крізь попіл проростали трави : [вспоминают земляки, защищавшие 

подступы к Ленинграду : Ф. Доценко, И. Урайчик, М. Урайчик, В. Швайченко, 

П. Чайкин, Г. Стрельцов, А. Федотов / записал М. Пасичник] // Зоря  

комунізму.  – 1989. – 27 січ. (№ 15). – С. 2. 

4. Лицо войны : [вспоминают участники войны: Н. Колесникова – 

кавалер двух орденов, Е. Туркин, А. Тарасюк, Д. Панов, С. Зинченко – штурман 

авиацион. разведки] // Донец. кряж. – 1995. – 5 - 11 мая (№ 18). – С. 2. 

5. Мы защищали Родину : воспоминания участников Великой 

Отечественной войны / сост. А. А. Андрейченко. – Донецк : Донбас, 1989. – 

159 с. 

6. Мы этой памяти верны… Встреча в редакции ветеранов Великой 

Отечественной войны : [вспоминают Е. Одуденко (Макарычева), полный 

кавалер ордена Славы – И. Иванов, участник боев на Ленинградском фронте – 

И. Мицай, участник парада Победы 1945 года – Н. Кравцов] // Горняк. – 1975. – 

5 апр. (№ 42). – С. 2. 

7. «Но землю, с которой в бою голодал, вовек разлюбить нельзя!..» : 

[воспоминание Н. Носенко и С. Луценко о начале войны / записала 

А. Хвастикова] // Родное Приазовье. –1991. – 8 мая (№ 55). – С. 3. 

8. Они были рядом : Воспоминания ветеранов Великой Отечественной 

войны о погибших товарищах. – Донецк : Донбасс, 1975. – 176 с. 

9. Они освобождали Европу : Воспоминания и очерки / сост. 

Д. Ф. Акульшин. – Донецк : Донбасс, 1970. – 272 с.  



6 

10. Память : воспоминания участников Великой Отечественной войны 

1941 - 1945 годов / ДонНУ. – Донецк : Норд-Пресс, 2005. – 154 с. 

11. Победители : Историко-документальные очерки / авт.-сост. 

И. И. Кулага. – Донецк : Проминь : Алан, 2006. – 415 с. 

12. Победители : [из фронтовых воспоминаний кавалеров ордена Красной 

Звезды И. Сардака, П. Нетребы, П. Зыбина] // Красное Знамя. – 1981. – 9 мая 

(№ 73). – С. 2.  

13. Подвигу жить вечно : Воспоминания ветеранов Великой 

Отечественной войны Донецкого государственного технического 

университета / Донец. гос. технич. ун-т, Совет ветеранов Великой Отечествен. 

войны, Фонд поддержки прогрессивных реформ. – Донецк : Лебедь, 1995. – 

149 с.  

14. По путям-дорогам фронтовым… : [вспоминают фронтовики 

А. Петроченков и Н. Кобзев / подготовил В. Пимонов] // Ленинское знамя. – 

1992. – 8 мая (№ 32). – С. 2. 

15. Праздник со слезами на глазах : [вспоминают ветераны В. Кривонос, 

А. Василенко, Ф. Таран, Т. Грицай, М. Глобенко / записал В. Вовенко] //  

Веч. Донецк. – 2012. – 11 мая (№ 53). – С. 19. 

16. Солдатскому долгу верны : Воспоминания ветеранов Великой 

Отечественной войны, Героев Советского Союза, о боях, за которые они 

удостоены высшей награды Родины / сост. Н. М. Кобыляков. – Донецк : 

Донбас, 1979. – 176 с.  

17. Трудными дорогами войны. Воспоминания / сост. 

А. А. Андрейченко. – Донецк : Донбас, 1990. – 136 с.  

18. Ты помнишь, товарищ. Воспоминания ветеранов Великой 

Отечественной войны / сост. П. П. Нетета. – Донецк : Донбас, 1976. – 184 с.  

19. Фронтовые вахты. Очерки. Воспоминания. Статьи. Документы / сост. 

А. И. Ярмаль. – Донецк : Донбасс, 1971. – 198 с. 



7 

20. Ходили мы походами : Статьи, воспоминания, очерки / сост. 

М. Н. Гусев, В. И. Лысенко. – Донецк : Донбас, 1977. – 216 с. 

21. Шелудько В. К. Киев спасен их подвигом : Сборник воспоминаний 

дончан-фронтовиков секции защитников (1941 г.) и освободителей (1943 г.) 

г. Киева / под ред. А. Я. Гросова – Донецк : Регина, 2009. – 140 с. 

22. Этот День Победы : [первый День Победы вспоминают фронтовики: 

А. Доманов – полный кавалер ордена Славы ; А. Антоник, Г. Раман, 

В. Шкуропат, В. Тентлер, Г. Соколенко – кавалеры орденов Отечественной 

войны I степени, Красной Звезды, Славы III степени ; Б. Белявский, 

Л. Масленникова, И. Кунак / записал Л. Стрельцов] // Приазов. рабочий. –  

1988. – 8 мая (№ 90). – С. 2. 

 

**************************************************** 

 

23. Абрамов И. Один против сорока : [из фронтовых воспоминаний 

кавалера орденов Красной Звезды и Красного Знамени, Отечественной войны  

II степени] / И. Абрамов // Шахтер. – 1978. – 20 дек. (№ 47). – С. 4. 

24. Адамов Н. И. Сквозь огненную метель : [из фронтовых воспоминаний 

кавалера ордена Красной Звезды Н. Адамова / записал В. Глебов] // Кировец. – 

1978. – 6 мая (№ 34). – С. 3. 

25. Андреев Г. Тех дней не забыть никогда : [из воспоминаний кавалера 

ордена Отечественной войны II степени, участника штурма Берлина и Парада 

Победы] / Г. Андреев // Красное Знамя. – 1983. – 9 мая (№ 73). – С. 1. 

26. Арсентьев И. В. Дуклинская операция на Чехословацкой земле :  

к 50-летию Победы : [воспоминания участника] / И. В. Арсентьев // 

Ильичевец. – 1995. – 31 марта (№ 45). – С. 3. 

27. Арсентьев И. В. Карпаты : к 50-летию Победы / И. В. Арсентьев // 

Ильичевец. – 1995. – 14 апр. (№ 51). – С. 2. 

28. Арсентьев И. В. Незабываемое : к 50-летию Великой Победы : 

[вспоминает уроженец Макеевки, кавалер орденов Отечественной войны  



8 

I степени, Красной Звезды, Славы III степени] / И. В. Арсентьев // Ильичевеч. – 

1995. – 24 марта (№ 41). – С. 5. 

29. Астахова (Исакова) В. Н. По дорогам страшной войны : [вспоминает 

старшина мед. службы В. Н. Астахова / подготовила А. Смирнова] // Вечерняя 

Макеевка. – 2008. – 2 мая (№ 48). – С. 8.  

30. Базелев П. В тылу врага : [воспоминания полковника в отставке, 

уроженца Дзержинска, о борьбе в тылу] / П. Базелев // Дзержин. шахтер. –  

1978. – 15 марта (№ 32). – С. 3. 

31. Байрачный А. М. Никто не забыт, ничто не забыто : [воспоминания 

бывшего начальника Стрелковой бригады морской пехоты А. Байрачного / 

записал В. Бешуля] // Мар'їнська нива. – 2007. – 29 груд. (№ 75). – С. 5. 

32. Батищев В. И. «На войне идёт битва за жизнь» : [рассказ ветерана 

войны В. И. Батищева из Дружковки, кавалера орденов Отечественной  

войны I и II степени, Красной Звезды о событиях военных лет / записала 

Т. Волынец] // Дружковка на ладонях плюс. – 2013. – 8 мая (№ 19). – С. 7. 

33. Белоусов Н. Вспоминаю те дни : [воспоминания кавалера ордена 

Славы III степени] / Н. Белоусов // Горняцкое слово. – 1979. – 7 мая (№ 18). –  

С. 2.  

34. Белоцерковский В. Н. Военные версты сержанта Белоцерковского : 

[вспоминает участник штурма Берлина, кавалер ордена Отечественной  

войны В. Белоцерковский / беседовали О. Зайцева, И. Любчик] // Вечерняя  

Макеевка. – 2009. – 8 мая (№ 50). – С. 4 - 5. 

35. Бердин А. И будем стоять, пока живы… : [воспоминания ветерана 

войны, бывшего разведчика, кавалера ордена Красного Знамени из 

Краматорска] / А. Бердин // За технич. прогресс. – 1991. – 23 февр. (№ 22). –  

С. 2.  

36. Беро Ю. Не забывается такое никогда : [из воспоминаний кавалера 

ордена Отечественной войны I степени о взятии Берлина] / Ю. Беро // Путь 

Октября. – 1988. – 9 мая (№ 56). – С. 3. 



9 

37. Блошенко Ф. Н. Фронтовыми дорогами : [воспоминания кавалера 

ордена Красной Звезды] / Ф. Н. Блошенко // Ильичевец. – 1978. – 21 февр. 

(№ 14). – С. 3.  

38. Блошенко Ф. Н. Фронтовыми дорогами : [вспоминает кавалер ордена 

Красной Звезды] / Ф. Н. Блошенко // Ильичевец. – 1978. – 21 февр. (№ 14). –  

С. 3.  

39. Богданов П. Ф. Бойцы вспоминают минувшие дни : [воспоминания 

кавалера орденов Отечественной войны I степени и Красной Звезды] / 

П. Ф. Богданов // Меркурий . – 2009. – № 3/4. – С. 45 - 47. 

40. Богданов П. Ф. Павел Богданов : День Победы мы приближали, как 

могли… : [из воспоминаний заслуженного журналиста и работника культуры, 

кавалера орденов Красной Звезды и Отечественной войны I степени 

П. Ф. Богданова / записал Д. Дойников] // Жизнь. – 2005.– 31 марта (№ 46). –  

С. 3.   

41. Борзенко С. Сражение на Зугресе : [отрывок из кн. воен. журн. 

С. Борзенко «Жизнь на войне» о событиях 1941 - 1942 гг. на Донбассе] / 

С. Борзенко // Социалист. Донбасс. – 1966. – 25 янв. (№ 17). – С. 4 ; 26 янв.  

(№ 18). – С 4 ; 27 янв. (№ 19). – С. 4.  

42. Борисенко П. П. Огненные версты П. П. Борисенко : [воспоминания 

кавалера орденов Отечественной войны I степени и Красной Звезды] / 

П. П. Борисенко // Азов. машиностроитель. – 2014. – 21 июня (№ 23). – С. 2 - 3.  

43. Боровицкий Е. В. Награда нашла героя : [из фронтовых 

воспоминаний кавалера ордена Отечественной войны II степени 

Е. В. Боровицкого / записал И. Викторов] // Металлург. – 1978. – 6 мая (№ 35). – 

С. 3. 

44. Боченко И. Слово звало в бой : [вспоминает кавалер ордена Красной 

Звезды] / И. Боченко // Путь к коммунизму. – 1975. – 9 мая (№ 57). – С. 2. 

45. Боюн Л. Снайперская винтовка выше хозяйки : [эпизоды военных 

будней Л. Боюн / записала Е. Гончарова] // Донбасс. – 2013. – 7 мая (№ 52). –  

С. 11.  



10 

46. Бражников П. В. Бой после Победы : [из воспоминаний кавалера 

ордена Красной Звезды П. Бражникова / записал А. Колосович] // Трибуна 

шахтёра. – 1977. – 2 сент. (№ 34). – С. 2.  

47. Брехунов М. И. Один из многих боев : [из фронтовых воспоминаний 

кавалера орденов Красной Звезды, Отечественной войны, двух орденов Славы 

М. Брехунова / записала М. Сергеева ] // Во славу Родины. – 1978. – 5 мая  

(№ 18). – С. 1. 

48. Бродяженко А. А. Где же вы, друзья-однополчане? : [воспоминания 

кавалера орденов Красной Звезды и Отечественной войны, Славы III степени 

А. Бродяженко / подготовил М. Г. Сердюк] / А. А. Бродяженко // Больше угля 

стране. – 1974. – 19 сент. (№ 37). – С. 1. 

49. Брусинцов Н. Ф. Последний бой : [воспоминания об освобождении 

Берлина] / Ф. Брусинцов // Горняк. – 2008. – 3 мая (№ 33). – С. 2. 

50. Будрин К. Г. На барвінківському виступі : [воспоминания командира 

батальона, воевавшего за Донбасс в 1941 - 1942 годах] / К. Г. Будрин // 

Радянський патріот. – 1990.– 28 лип. (№ 90). – С. 2 ; 4 серп. (№ 92). – С. 4 ; 

7 серп. (№ 94). – С. 2 ; 11 серп. (№ 96). – С. 4 ; 14 серп. (№ 97). – С. 2 ; 16 серп. 

(№ 98). – С. 2 ; 18 серп. (№ 99). – С. 2 ; 21 серп. (№ 100). – С. 2 ; 23 серп. 

(№ 101). – С. 2 ; 25 серп. (№ 102). – С. 2 ; 28 серп. (№ 103). – С. 2. 

51. Войтенко В. А. Этапы большого пути : [воспоминания о боевых 

товарищах кавалера двух орденов Красной Звезды, Отечественной войны 

I степени] / В. А. Войтенко // За передовую технику. – 1976. – 20 февр. (№ 14). – 

С. 2. 

52. Волков Г. Десант на Малую землю / Г. Волков // Мастер угля. – 

1978. – 20 июня (№ 24). – С. 2 ; 25 июля (№ 29). – С 2 ; 15 авг. (№ 32). – С. 2 ; 

5 сент.(№ 35). – С. 2 ; 19 сент. (№ 37).– С. 2 ; 3 окт. (№ 39). – С. 2. 

53. Воскобойников Н. С. Обыкновенное мужество : [из фронтовых 

воспоминаний кавалера орденов Красной Звезды и Славы III степени 

Н. Воскобойникова / записала Н. Степанова] // За передовую технику. – 1978. – 

12 июля (№ 52). – С. 2. 



11 

54. Гаран С. Всегда с нами : [из фронтовых воспоминаний кавалера 

орденов Красной Звезды, Отечественной войны III степени, участника штурма 

Берлина] / С. Гаран // Сел. новь. – 1984. – 2 июня (№ 65). – С. 2 - 3. 

55. Генералов К. Трудное было то время : [воспоминания кавалера 

орденов Отечественной войны II степени и Красной Звезды] / К. Генералов // 

Азовстальстроевец. – 1980. – 23 февр. (№ 15). – С. 2.  

56. Герценов Б. Осколки : Воспоминания кавалериста / Б. Герценов // 

Донец. кряж.– 1999. – 6 - 12 мая (№ 17). – С. 2. 

57. Герценов Б. Пепел сожженных стучит в моем сердце : [воспоминания 

кавалера боевых орденов, дончанина] / Б. Герценов // Донец. кряж. – 1997. –  

8 - 14 мая (№ 17). – С. 3. 

58. Гладкий В. И. Преследуемый войной : [вспоминает ветеран войны 

В. Гладкий / записал А. Покровский] // Макеев. рабочий ДНР. – 2017. – 11 мая 

(№ 18). – С. 10. 

59. Глобенко М. А. Презирая смерть... : [воспоминания генерал-майора, 

кавалера орденов Александра Невского и Отечественной войны М. Глобенко / 

подготовили Н. Александрова, Ю. Ликарчук] // Меркурий. – 2013. – № 9/10. – 

С. 4 - 5. 

60. Гоженко В. Солдатская Слава : [из фронтовых воспоминаний 

разведчика, кавалера орденов Славы II и III степени В. Гоженко / записал 

Н. Карпинец] // Красное знамя. – 1984. – 28 янв. (№ 17). – С. 3. 

61. Головащенко В. Фронтовые дороги : [рассказ ветерана войны и  

труда Константиновского стекольного завода В. Головащенко / записал 

В. Неведров] // Знамя индустрии. – 1995. – 29 апр. (№ 48). – С. 2. 

62. Головин В. И. В 1942 году ему удалось бежать из плена, а в  

1943 – выжить после тяжелого ранения : [воспоминания В. Головина / записала 

О. Гетьманская] // Вести. – 2009. – 5 февр. (№ 6). – С. 6. 

63. Головина М. А. Спаси, сестричка! : [воспоминания гвардии 

лейтенанта медицинской службы, кавалера ордена Красной Звезды] / 

М. А. Головина // Веч. Донецк. – 1985. – 16 апр. (№ 89). – С. 3. 



12 

64. Гольцев М. Ф. Они были с Дзержинки : [воспоминания бывшего 

замполита о первых месяцах войны в области] / М. Ф. Гольцев //  

Дзержин. шахтер. – 1971. – 25 дек. (№ 154). – С 3. 

65. Грашин М. Д. Штрафная рота. Воспоминания / М. Д. Грашин. – 

Донецк : Донбас, 1990. – 77 с. 

66. Грашин М. Искупление кровью : [фронтовые воспоминания 

командира отдельной армейской штрафной роты] / М. Грашин // Донбасс. – 

1997. – 8 мая (№ 68). – С. 4. 

67. Гринкин М. Т. Это нужно не мертвым – это нужно живым! :  

Ночная схватка : [воспоминания о боях под Белгородом зимой 1943 г.] / 

М. Т. Гринкин // Технополис. – 2008. – 8 мая (№ 19). – С. 12.  

68. Гришаев П. На пути к победе : [вспоминает кавалер двух орденов 

Красной Звезды] / П. Гришаев // Знамя Ильича. – 1978. – 10 февр. (№ 6). – С. 2.  

69. Грушевец Л. С. Со школой связи не теряю : [из воспоминаний 

кавалера ордена Славы III степени] / Л. С. Грушевец // Новая жизнь. –  1985. – 

9 мая (№ 56). – С. 3. 

70. Губарец Н. Как это было : [воспоминания кавалера орденов Богдана 

Хмельницкого III степени, Отечественной войны I и II степени] / Н. Губинец // 

Криминал-экспресс. – 2001. – 25 - 31 окт. (№ 43). – С. 15. 

71. Гужевський В. Ф. Особливе завдання : [бывший разведчик, кавалер 

орденов Отечественной войны, двух орденов Красного Знамени, креста 

Грюнвальда II степени, рассказывает о выполнении особого задания 

командования Советской Армии в Польше] / В. Ф. Гужевський // Радянська 

Донеччина. – 1968. – 20 жовт. (№ 207). – С. 4.  

72. Гуренко (Тер-Тукасова) В. К. Рассказ ветерана : [воспоминания 

лейтенанта медицинской службы В. Гуренко / записал Е. Баль] // Сел. новь. – 

2001. – 12 мая (№ 37-38). – С. 2.  

73. Гусев И. Т. Война глазами солдата : [воспоминания артиллериста 

И. Гусева о фронтовых буднях и сражениях / записал Ю. Корытный] // Наш 

дом. – 2002. – 4 мая (№ 18). – С. 5. 



13 

74. Дедова А. Ф. И шрамы в сердце от смертей солдатских я ношу... : 

[воспоминания ротного фельдшера А. Ф. Дедовой / подготовили 

Н. Александрова, Ю. Ликарчук] // Меркурий. – 2013. – № 9/10. – С. 7 - 8. 

75. Демишев Ф. Встреча на переднем крае : [воспоминания кавалера 

боевых орденов Красной Звезды и Отечественной войны I и II степени] / 

Ф. Демишев // Макеев. рабочий. – 1990. – 18 июля (№ 137). – С. 3. 

76. Демочко И. Е. Отчизны верные сыны : [воспоминания кавалера трёх 

орденов Красной Звезды о своем боевом пути] / И. Е. Демочко // Комсомолец 

Донбасса. – 1980. – 22 июня (№ 119). – С. 3.   

77. Демура И. Выстояли и победили : [воспоминания о боях кавалера 

ордена Красной звезды] / И. Демура // Почетный труд. – 1980. – 10 апр.  

(№ 14). – С. 2. 

78. Демьянов А. Память сердца : [о своей фронтовой биографии 

рассказывает кавалер ордена Красной Звезды] / А. Демьянов // Фрунзенец. – 

1981. – 3 сент. (№ 36). – С. 2. 

79. Денисов А. И. Мои однополчане : [воспоминания о трудных дорогах 

войны кавалера двух орденов Красной Звезды из Макеевки] / А. И. Денисов // 

Макеев. рабочий. – 1979. – 6 мая (№ 90). – С. 3 ; 8 мая (№ 91). – С. 3. 

80. Деркач Н. А. …Кто был – не забудет! : [рассказ сапера Н. Деркача / 

записала Ю. Ворона] // Снежнянская жизнь. – 2009. – 18 июля (№ 53). – С. 2. 

81. Дерюшев А. В суровые годы войны : [воспоминания кавалера ордена 

Отечественной войны II степени] / А. Дерюшев // Азотчик. – 1978. – 17 февр. 

(№ 7). – С. 2. 

82. Димов А. Незабываемое : [воспоминания участника десанта на 

Малую землю, ветерана 31-го парашютно-десантного полка] / А. Димов // 

Знамя победы. – 1979. – 23 февр. (№ 32). – С. 2.  

83. Дмитренко В. В 383-й, шахтёрской : [из фронтовых воспоминаний 

кавалера ордена Красной Звезды о боевых товарищах, обороне края и боевом 

пути] / В. Дмитренко // Красное знамя. – 1983. – 17 дек. (№ 201). – С. 3.  



14 

84. Дмитренко В. М. В составе Шахтерской : [воспоминания кавалера 

ордена Красной Звезды, жителя пос. Очеретино, ветерана 383-й шахтерской 

дивизии] / В. М. Дмитренко // Красное знамя. – 1980. – 23 февр. (№ 24). – С. 3.  

85. Дольнев Г. В. На двух фронтах : [из фронтовых воспоминаний 

кавалера ордена Красного Знамени, разведчика Г. Дольнева / записала 

Т. Светлова] // Знамя Ильича. – 1978. – 17 нояб. (№ 46). – С. 2.  

86. Домбиев В. Мой первый бой / В. Домбиев // Уголёк. – 1995. – 27 апр. 

(№ 5). – С. 2 - 3. 

87. Дрюк С. Шла война народная : [вспоминает кавалер ордена Красного 

Знамени о боевых операциях в составе партизанской бригады «Чекист»] / 

С. Дрюк // Путь к коммунизму. – 1991. – 15 июня (№ 69). – С. 3. 

88. Дьяченко В. И. Я помню! : [воспоминания старшего сержанта 

медицин. службы, воен. госпиталя В. Дьяченко / записала А. Кисиневская] // 

Снежнянские новости. – 2015. – 14 нояб. (№ 45). – С. 9.  

89. Евтюхов А. С. Рядовой Отчизны : [вспоминает участник прорыва 

блокады Ленинграда, кавалер ордена Славы III степени] / А. С. Евтюхов // Труд 

для Родины. – 1975. – 13 февр. (№ 6). – С. 2. 

90. Емельченко А. В. Дороги войны : [воспоминания кавалера ордена 

Красной Звезды А. Емельченко о фронтовых буднях и участии в боях на  

Миус-фронте / записала Н. Волошина] // Краматорская правда. – 1999. – 26 окт. 

(№ 125). – С. 2. 

91. Енин А. Фронтовые бригады : [из воспоминаний командира 

бронепоезда «За Родину», охранявшем участок Северо-Донецкой дороги 

Баронская–Дебальцево в янв.-февр. 1942 года] / А. Енин // Железнодорожник 

Донбасса. – 1983. – 22 июня (№ 122). – С. 2, 3. 

92. Еремин Г. А. Не покорился он врагу. И воскресал из мёртвых : 

[воспоминания Г. Еремина об оккупации Макеевки и противодействии 

фашистам / записала А. Кирдода] // Вечерняя Макеевка. – 1995. – 6 мая   

(№ 36). – С. 4. 



15 

93. Завгороднев А. Г. А на войне не только пушки, но и связь в цене : 

[воспоминания майора связи, кавалера трёх орденов Красной Звезды 

А. Завгороднего / записал В. Семенов] // Луч-информ. – 2000. – 21 июня  

(№ 48). – С. 2. 

94. Загний И. Парад Победы : [из воспоминаний участника Парада 

Победы 1945 года в Москве, кавалера орденов Отечественной войны II степени 

и Красной Звезды] / И. Загний // Вперед. – 1985. – 22 июня (№ 101). – С. 3. 

95. Зайцев В. А. Был первый бой… : [рассказ кавалера орденов  

Красной Звезды и Красного Знамени, двух орденов Отечественной войны] / 

В. А. Зайцев // Шахтерская трибуна. – 1980. – 24 апр. (№ 17). – С. 2.  

96. Зарипов А. З. Вспоминая годы фронтовые : [о боях за освобождение 

Венгрии вспоминает кавалер ордена Красной Звезды, Отечественной войны  

I и II степени, Славы II и III степени А. Зарипов / записала Ю. Сагань] // 

Донецкий кряж плюс. – 2011. – 6-12 мая (№ 17). – С. 2.  

97. Знаменский П. А. Бой в лесу : [о себе рассказывает кавалер орденов 

Славы II и III степени, Отечественной войны I степени, бывший наводчик 

противотанкового оборудования] / П. Знаменский // Сел. новь. – 1990. – 

27 марта (№ 37). – С. 2. 

98. Золотухин С. Д. В двух шагах от дома : [о фронтовых дорогах 

рассказывает кавалер ордена Красной Звезды С. Золотухин / записала 

Т. Коваль] // За металл. – 1978. – 9 сент. (№ 69). – С. 3. 

99. Зубехин С. И. А земля полыхает маками : [воспоминания фронтовика 

С. Зубехина / записал Т. Коваль] // За металл. – 1977. – 24 дек. (№ 99). – С. 2.  

100. Зубко В. П. Как мы брали Рейхстаг : [вспоминает участник штурма 

Берлина] / В. П. Зубко // Вечерняя Макеевка. – 2016. – 21 янв. (№ 2). – С. 8. 

101. Зубов П. Багровые рассветы : [рассказ ветерана 383-й шахтерской 

дивизии об участии донбасской дивизии горняков в войне] / П. Зубов // 

Донбасс. – 1967. – № 2. – С. 123 - 128.  



16 

102. Зубов П. В боях за Родину : [воспоминания ветерана 383-й 

стрелковой дивизии о боях в 1941 году] / П. Зубов // Комсомолец Донбасса. – 

1971. – 21 авг. (№ 182). – С. 3. 

103. Иванов С. Н. Герой Великой войны : [воспоминания фронтовика 

С. Иванова о тяготах войны / записала Е. Косолапова] / С. Н. Иванов // Вести 

Донбасса. – 2010. – 1мая (№ 17). – С. 10-11. 

104. Исупов В. Нас оставалось только двое : [о боях под Варшавой 

вспоминает кавалер орденов Красного Знамени и Александра Невского] / 

В. Исупов // Честь шахтёра. – 1975. – 18 февр. (№ 6). – С. 1. 

105. Кайда В. Н. Атакует морская пехота / В. Н. Кайда : [о высадке 

десанта на Малую землю и боях за Новороссийск вспоминает кавалер двух 

орденов Красной Звезды, Отечественной войны I степени] // Веч. Донецк. – 

1982. – 29 нояб. (№ 274). – С. 3 ; 30 нояб. (№ 275). – С. 3 ; 1 дек. (№ 276). – С. 3 ; 

2 дек. (№ 277). – С. 3 ; 3 дек. (№ 278). – С. 3 ; 4 дек. (№ 279). – С. 3 ; 

6 дек (№ 280). – С. 3 ; 7 дек. (№ 281). – С. 3 ; 9 дек. (№ 282). – С. 3 ; 

10 дек. (№ 283). – С. 3 ; 11 дек. (№ 284). – С 3 ; 13 дек. (№ 285). – С. 3.  

106. Карпенко А. Мгновение войны : [воспоминание кавалера боевых 

орденов] / А. Карпенко // Краматорская правда. – 1995. – 28 февр. (№ 18). –  

С. 2.  

107. Карпук Н. А. Стояли насмерть : [воспоминания участника боев под 

Ленинградом] / Н. А. Карпук // Машиностроитель. – 1965. – 22 февр. (№ 14). – 

С. 2. 

108. Кирейцев Ф. П. И принял на границе первый бой : [пограничник 

Ф. Кирейцев вспоминает о первых днях начала войны / записал 

В. Колесников] // Горняк. – 2000. – 6 сент. (№ 66). – С. 5. 

109. Кириллов И. М. «Катюша» Кириллова била без промаха : 

[воспоминания командира установки БМ-31 И. Кириллова / записала 

А. Смирнова] // Вечерняя Макеевка. – 2010. – 29 апр. (№ 47). – С. 3. 

110. Кичик А. Исповедь ветерана. По ступеням XX века (Записки 

очевидца, фронтовика, педагога, гражданина) / Анастас Кичик. – Донецк : 

Каштан, 2011. – 531 с. 



17 

111. Ключко В. Ходили мы походами в далёкие моря : [из фронтовых 

воспоминаний кавалера ордена Отечественной войны II степени] / В. Ключко // 

Горняцкая правда. – 1978. – 22 февр. (№ 8). – С. 2. 

112. Ковалевский И. Встреча на плацдарме / И. Ковалевский // Путь 

Октября. – 1985. – 9 мая (№ 55). – С. 3.  

113. Коваленко Н. С первых же дней… / Н. Коваленко // Знамя 

индустрии. – 1992. – 20 июня (№ 72). – С. 2. 

114. Ковалько И. А. Расскажи о войне, ветеран : [воспоминания бывшего 

командира минометного расчета, кавалера орденов Красной Звезды, 

Отечественной войны И. Ковалько / записал В. Бешуля] // Мар'їнська нива. – 

2008. – 26 січ. (№ 4). – С. 8. 

115. Козлов А. Это было в августе 1944-го : [из фронтовых воспоминаний 

кавалера ордена Отечественной войны II степени] / А. Козлов   / Ленинская 

правда. – 1983. – 19 нояб. (№ 139). – С. 3. 

116. Козлюк А. И. Александра Козлюк : «Страшные годы войны навсегда 

в моей памяти…» : [воспоминания бывшей партизанки, кавалера ордена 

Отечественной войны II степени А. Козлюк / записала Т. Волынец] // 

Доброполье на ладонях. – 2012. – 31 окт. (№ 44). – С. 2. 

117. Козорез В. В боях на Огненной дуге : [воспоминания участника боев 

на Курской дуге] / В. Козорез // Новороссия. – 2015. – 27 марта (№ 28). – С. 7.  

118. Коновалов Я. Этих дней не смолкнет слава : [рассказ кавалера 

ордена Отечественной войны II степени] / Я. Коновалов // Горлов. шахтер. – 

1965. – 21 марта (№ 11). – С. 2. 

119. Кононенко Ю. И. Дороги войны Юрия Кононенко : [воспоминания 

полковника в отставке Ю. Кононенко / записала С. Кудрявцева] // Наш дом. – 

2008. – 20 июня (№ 24). – С. 6. 

120. Корнеев Г. Р. Корабли не умирают : [воспоминания кавалера 

орденов Красного Знамени и Красной Звезды Г. Корнеева / записал 

А. Свердлов] // Кочегарка. – 1974. – 12 сент. (№ 182). – С. 2, 3. 



18 

121. Королев В. Три славы : [вспоминает полный кавалер ордена Славы, 

разведчик] / В. Королев // Горняцкая правда. – 1978. – 22 февр. (№ 8). – С. 2. 

122. Короленко Б. Помнить уроки минувшей войны / Соляник. – 1995. – 

17 мая (№ 15). – С. 2.  

123. Корпяк М. С. Шахтерские залпы : Воспоминания комиссара 383-й 

шахтерской дивизии. – Донецк : Донбасс, 1978. – С. 128 с.  

124. Котлубей А. Только два эпизода… : [вспоминает кавалер боевых 

орденов из Урзуфа] / А. Котлубей // Сел. новь. – 1990. – 3 апр. (№ 40). – С. 2. 

125. Кочубенко В. А. Всем смертям назло : [воспоминания участника 

войны, лётчика В. Кочубенко / записал Н. Лазаренко] // Ильичевец. – 1995. –  

30 апр. (№ 57). – С. 3. 

126. Крайников А. А. Памятные даты : [из фронтовых воспоминаний 

кавалера ордена Отечественной войны А. Крайникова об участии в Параде 

Победы 1945 г. / записал М. Лавров] // Кочегарка. – 1985. – 22 июня (№ 120). – 

С. 2. 

127. Красаков Н. А. Сохраним мир на земле : [о форсировании Днепра 

рассказывает кавалер ордена Красной Звезды] / Н. А. Красаков // Шахтерская 

жизнь. – 1981. – 5 мая (№ 18). С. 2. 

128. Красовский И. П. Легендарные тропы : [рассказ о фронтовых 

буднях енакиевца, кавалера ордена Красной Звезды, Отечественной войны  

I и II степени] / И. Красовский // Енакиев. рабочий. – 1970. – 19 марта (№ 33). – 

С. 2.  

129. Крыкунов И. На Сапун-горе : [из фронтовых воспоминаний 

кавалера ордена Красной Звезды] / И. Крыкунов // Горняцкая правда. – 1978. – 

22 февр. (№ 8). – С. 2. 

130. Кударенко С. И. На берегах освобожденного Днепра : 

[воспоминания кавалера орденов Красной Звезды, Отечественной войны 

II степени и Славы III степени] / С. И. Кударенко // За горную технику. –1974. – 

26 сент. (№ 77). – С. 2.  



19 

131. Кудинов И. Е. Память – не пуля, её не извлечешь : [воспоминания 

пулемётчика И. Кудинова / записала В. Постникова] // Горняк. – 2008. – 12 апр. 

(№ 28). – С. 2. 

132. Курочкин Н. Ф. Только один эпизод : [из фронтовых воспоминаний 

кавалера ордена Славы III степени] / Н. Ф. Курочкин // Новая жизнь. – 1985. –  

9 мая (№ 56). – С. 2. 

133. Куценко И. П. Солдаты стояли насмерть : [воспоминания бывшего 

командира артиллерийского полка И. Куценко о битве на Волге / записал 

П. Звягин] // Знамя индустрии. – 1963. – 2 февр. (№ 15). – С. 2. 

134. Кущ И. Освободители / И. Кущ // Больше угля стране. – 1980. – 

8 мая (№ 19). – С. 2.  

135. Левковская Т. А. Когда наш паром понесло к берегу, мы запели : 

«Только белые чайки услышат крик последний души молодой…» : 

[воспоминания фронтовой медсестры, кавалера орденов Красной Звезды и 

Славы III степени Т. Левковской / записал В. Соколов] // Луч-информ. – 2000. – 

5 авг. (№ 61). – С. 2.  

136. Ленин П. А. Необычный рейд : [фронтовые воспоминания 

разведчика] / П. А. Ленин // Ильичевец. – 1988. – 23 февр. (№ 16). – С. 1. 

137. Литвиненко А. Слово о дружбе : [воспоминания о суровых годах 

войны] / А. Литвиненко // Макеев. рабочий. – 1980. – 26 апр. (№ 81). – С. 3 ; 

27 апр. (№ 82). – С. 3. 

138. Локотков Н. П. «Технарь» : [воспоминания кавалера орденов 

Красного Знамени, Отечественной войны II степени] / Н. Локотков // 

Ильичевец. – 1988. – 23 февр. (№ 16). – С. 2. 

139. Лось М. Бой первый, бой последний : [воспоминания кавалера  

3-х орденов Красной Звезды и ордена Славы III степени.] / М. Лось // 

Социалист. труд. – 1975. – 19 февр. (№ 7). – С. 2. 

140. Лукашенко П. С. За Родину, огонь! : [из фронтовых воспоминаний 

кавалера орденов Красной Звезды и Отечественной войны II степени 



20 

П. Лукашенко / записал Ю. Балашов] // Гвардеец труда. – 1978. – 5 мая  

(№ 17). – С. 1, 2.  

141. Лыга Г. Уходили в поход партизаны : [из фронтовых воспоминаний 

кавалера ордена Красной Звезды, участника партизанской бригады Яна Жижки 

на территории Словакии] / Г. Лыга // Железнодорожник Донбасса. – 1978. –  

21 марта (№ 33). – С. 2. 

142. Лысенко И. С. Севастополь оставил последним : [воспоминания 

защитника Севастополя И. Лысенко / записал В. Янкин ] // Огнеупорщик. – 

1995. – 6 мая (№ 18). – С. 2. 

143. Маймескул И. На подступах к Донбассу : [воспоминания 

журналиста, участника боев за Донбасс 1941 - 1942 гг. о боевых товарищах  

и фронтовых буднях] / И. Маймескул // Енакиев. рабочий. – 1975. – 6 мая 

(№ 54). – С. 2. 

144. Малько М. Л. Королевский замок взяли за три часа : [из 

воспоминаний подполковника артиллерии в отставке М. Малько / записал 

В. Мордошенко] // Горняк. – 2000. – 6 сент. (№ 66). – С. 4. 

145. Матрос А. А. Солдат : [воспоминания кавалера ордена Красной 

Звезды А. Матроса о фронтовых буднях / записал Е. Задоя] // Родное 

 Приазовье. – 2007. – 8 мая (№ 36). – С. 2. 

146. Махура П. С. Начало атаки – 7.00 : [вспоминает командир танковой 

бригады] / П. С. Махура // Комсомолец Донбасса. – 1959. – 13 сент. (№ 182). – 

С. 4. 

147. Мачай А. Ф. «Сдайте оружие, фельдмаршал!» : [из фронтовых 

воспоминаний кавалера ордена Красного Знамени, трёх орденов Красной 

Звезды, участника Сталинград. битвы в январе 1942 года] / А. Ф. Мачай //  

Веч. Донецк. – 1983. – 2 февр. (№ 27). – С. 2. 

148. Меркулов Н. Л. Он в небе синем добывал Победу : [воспоминания 

летчика, кавалера орденов Красной Звезды, Отечественной войны I степени, 

Богдана Хмельницкого Н. Меркулова / записал В. Балюк] // Макеев. рабочий. – 

2010. – 1 марта (№ 24). – С. 4. 



21 

149. Метелев А. Только вперед! : [вспоминает кавалер ордена Славы  

о боях на Ясско-Кишиневском плацдарме] / А. Метелев // Горняцкая правда. – 

1978. – 22 февр. (№ 8). – С. 2. 

150. Минаев Ф. Последние дни войны : [фронтовые воспоминания 

кавалера орденов Отечественной войны I степени, Красной Звезды] / 

Ф. Минаев // Донбасс. – 1997. – 13 мая (№ 69). – С. 2. 

151. Минеев Ф. В танковом десанте : [ветеран вспоминает о боевых 

операциях второй саперной роты при освобождении Латвии] / Ф. Минеев // 

Веч. Донецк. – 2002. – 24 апр. (№ 61). – С 2. 

152. Нарбут А. А. Вы сменили шинели на платьица… : [рассказ  

о фронтовых буднях в зенитно-ракетном полку / записал Э. Мищенко] // 

Вечерняя Макеевка. – 1995. – 6 мая (№ 36). – С. 5. 

153. Науменко Н. Медики на войне : [о фронтовых дорогах воспоминает 

кавалер двух орденов Красной Звезды] / Н. Науменко // Огни коммунизма. – 

1981. – 15 мая (№ 19). – С. 1. 

154. Наумченко Г. Д. Танковый прорыв : воспоминания / 

Г. Д. Наумченко. – Донецк : Донбас, 1990. – 112 с. 

155. Никишин К. Г. «Донбасс никто не ставил на колени, и никому 

поставить не дано» : «Мы, тяжелая артиллерия, – первопроходцы» : 

[воспоминания бывшего артиллериста К. Никишина / подготовила 

С. Кудрявцева] // Наш дом. – 2006. – 8 сент. (№ 36). – С. 4. 

156. Николаенко В. Бойцы вспоминают : [воспоминания кавалера 

орденов Красной Звезды и Отечественной войны о начале войны] / 

В. Николаенко // Трибуна шахтёра. – 1994. – 7 мая (№ 11). – С. 2.  

157. Никуляк Н. А. Незабываемый январь : [воспоминания кавалера трех 

орденов] / Н. А. Никуляк // Веч. Донецк. – 1990. – 24 янв. (№ 20). – С. 3. 

158. Палагута Н. Сильнее брони / Н. Палагута // Шахтерская вахта. – 

1977. – 4 нояб. (№ 43). – С. 2. 



22 

159. Панфилов Ф. Федор Панфилов – ветеран войны : [рассказ о первых 

днях войны бывшего пограничника, кавалера орденов Отечественной войны  

I и II степени, Красной Звезды Ф. Панфилова / записал М. Цалко] //  

Кочегарка. – 1995. – 4 мая (№ 50). – С. 2. 

160. Панченко Г. В небесах мы летали : [воспоминания старшего 

авиатехника звена ночного легкобомбардировочного полка] / Г. Панченко // 

Горняк. – 1993. – 26 июня (№ 51). – С. 1. 

161. Панюхин А. П. Крылья Победы : [воспоминания орденоносца, 

лётчика-штурмовика, гвардии старшего лейтенанта А. Панюхина / записала 

Е. Луценко] // Совет. – 2002. – 24 июля (№ 56). – С. 3. 

162. Петренко В. Т. «Тигры» не прошли : [из воспоминаний старшего 

лейтенанта-артиллериста, кавалера ордена Отечественной войны II степени  

о Корсунь-Шевченков. операции] / В. Т. Петренко // Кочегарка. – 1984. – 12 окт. 

(№ 196). – С. 2. 

163. Петушков М. Задачу выполним : [воспоминания о Шауляйской 

операции ] / М. Петушков // Горняцкая правда. – 1978. – 22 февр. (№ 8). – С. 2. 

164. Пивоваров В. Д. Последний бой : [из фронтовых воспоминаний 

кавалера двух орденов Красной звезды] / В. Д. Пивоваров // Ленинская  

правда. – 1984. – 20 марта (№ 34). – С. 3. 

165. Плетнев И. Незабываемое : [воспоминания кавалера ордена Красной 

Звезды] / И. Плетнев // Металлист. – 1978. – 23 февр. (№ 8). – С. 2. 

166. Погожий А. Когда спешат часы : [из фронтовых воспоминаний 

кавалера орденов Отечественной войны I и II степени] / А. Погожий //  

Веч. Донецк. – 1985. – 30 дек. (№ 300). – С. 3. 

167. Подкопаев В. В. Две войны майора Подкопаева : [воспоминания 

участника боев под Сталинградом и штурма Кенигсберга В. Подкопаева / 

записал В. Прозоровский] // Город. – 2008. – 22 февр. (№ 7). – С. 14. 

168. Пономарёв Л. И. Случай в разведке : [вспоминает кавалер орденов 

Красной Звезды и Отечественной войны Л. Пономарёв / записала Н. Гусева] // 

Заря Приазовья. – 1989. – 23 февр. (№ 25). – С. 1. 



23 

169. Попова Н. Надежда Попова : «Соединила нас война» : 

[воспоминания летчицы из Донбасса Н. Поповой / подготовила К. Назарчук] // 

Публика. – 2013. – 26 марта-1 апр. (№ 13). – С. 9. 

170. Правдиченко Г. А. Георгий Правдиченко : «В победе мы не 

сомневались» : [интервью с ветераном-фронтовиком, кавалером орденов 

Красной Звезды, Отечественной войны I степени, Богдана Хмельницкого 

III степени Г. Правдиченко / записал А. Юрьев] // Новая Земля. – 2015. – № 6. – 

С. 12. 

171. Пустовит И. Иван Пустовит : «Мы дорого заплатили за победу» : 

[вспоминает участник штурма Берлина, орденоносец И. Пустовит / записала 

Е. Ларина] // Дружков. рабочий. – 2014. – 15 мая (№ 20). – С. 6.  

172. Радзеведюк М. С. От Кавказа до Берлина : [воспоминания кавалера 

ордена Отечественной войны II степени М. Радзеведюка о боях за Керчь / 

записал А. Васильев] // Честь шахтёра. – 1978. – 21 февр. (№ 8). – С. 2. 

173. Рогов Н. Ф. Фронтовая дружба : [из воспоминаний кавалера ордена 

Отечественной войны I степени Н. Рогова / записала Л. Иванова] // За 

передовую технику. – 1979. – 23 февр. (№ 15). – С. 2. 

174. Рябченко М. Д. Боевые ступени : [из фронтовых воспоминаний 

кавалера ордена Отечественной войны II степени М. Рябченко / записал 

Г. Синдецкий] // За горную технику. – 1978. – 24 июня (№ 51). – С. 2.  

175. Савенков Т. Шахтёрские залпы : [воспоминания ветерана 383-й 

стрелковой шахтёрской дивизии ] / Т. Савенко // Шахтёр. – 1985. – 8 мая 

(№ 18). – С. 2.  

176. Самко К. Разведка боем : [из фронтовых воспоминаний кавалера 

ордена Красной Звезды] / К. Самко // Заря Приазовья. – 1984. – 13 нояб. 

(№ 136). – С. 3.  

177. Самородов А. А. Крещение Брестом : война и судьба рядового : 

[воспоминания участника войны, кавалера ордена Отечественной войны / 

записал А. Пальчун] // Окно. – 1995. – 24 марта (№ 12). – С. 1, 3. 



24 

178. Саул В. Светлый праздник : [из воспоминаний участника Парада 

Победы] / В. Саул // Путь Октября. – 1985. – 9 мая (№ 55). – С. 2.  

179. Сахно П. Жизнь его богата красотой, хоть были в ней фашисты, 

самураи : [воспоминания сына полка, разведчика, кавалера орденов 

Отечественной войны II степени и Славы II степени П. Сахно / записала 

А. Смирнова] // Вечерняя Макеевка. – 2009. – 17 марта (№ 29). – С. 5. 

180. Семенов И. А. Дорогами войны : [воспоминания старшего сержанта, 

кавалера ордена Славы III степени] / И. А. Семенов // Социалист. труд. – 1976. – 

18 февр. (№ 7). – С. 1. 

181. Серга И. П. Время не властно над памятью : [воспоминания сапера, 

кавалера орденов Отечественной войны I степени, Красной Звезды И. Серги / 

записал А. Постнов] // Горняк. – 2008. – 23 февр. (№ 15). – С. 2. 

182. Сериков М. А. Желаю всем мира! : [из фронтовых воспоминаний 

кавалера ордена Славы III степени] / М. А. Сериков // Новая жизнь. –  

1985. – 9 мая (№ 56). – С. 3. 

183. Сериков П. И. Ночной залп : [воспоминания кавалера боевых 

орденов П. Серикова / записал И. Грибачев] // Веч. Донецк. – 2012. – 6 нояб. 

(№ 128). – С. 3. 

184. Сидоренко П. Чувство долга : [из фронтовых воспоминаний 

кавалера трёх орденов Отечественной войны, ордена Красного Знамени,  

двух орденов Красной Звезды] / П. Сидоренко // Веч. Донецк. – 1985. – 

24 янв. (№ 20). – С. 3.  

185. Скидан-Молодчик А. За линией фронта : Воспоминания 

разведчицы : [кавалера ордена Красной Звезды] / А. Скидан-Молодчик // 

Первая линия. – 1993. – 21 авг. (№ 34). – С. 4. 

186. Скоков И. Е. Плацдармы, плацдармы… : [воспоминания кавалера 

двух орденов Славы, двух орденов Красной Звезды, ордена Трудового 

Красного Знамени, знака «Шахтёрская слава III степени» И. Скокова / лит. 

запись В. Давыдова] // Горняк. – 1970. – 12 мая (№ 56). – С. 2, 3. 



25 

187. Скрипаченко Н. Ветераны Донбасса о дорогах к победе : «В первом 

бою нас из 60 осталось 17» : [воспоминания кавалера орденов Отечественной 

войны III степени и Славы Н. Скрипаченко / записал А. Кривцун] // Донбасс. – 

2013. – 7 мая (№ 52). – С. 11.  

188. Сластин Т. Пятьдесят лет назад. Синявино… : К прорыву блокады 

Ленинграда : [вспоминает участник боев] / Т. Сластин // Макеев. рабочий. – 

1993. – 27 янв. (№ 13). – С. 3.  

189. Слизкая Н. И. Путями фронтового братства : [воспоминания о 

фронтовых дорогах регулировщицы Н. Слизкой / записал С. Голушко] //  

За технич. прогресс. – 1978. – 16 мая (№ 55). – С. 3. 

190. Слободчиков Ф. М. Командир «Катюши» : [вспоминает бывший 

командир ракетной установки, участник военного Парад на Красной Площади  

7 ноября 1942 года] / Ф. Слободчиков // Слово шахтера. – 1966. – 17 февр. –  

(№ 13). – С. 2. 

191. Слукин А. Бои за Мариуполь : [вспоминает командир минометной 

батареи] / А. Слукин // Ильичевец. – 1978. – 7 мая (№ 34). – С. 2. 

192. Соин Г. П. Покоряясь воле судьбы : [рассказ кавалера орденов 

Красной Звезды, Отечественной войны I степени] / Г. П. Соин // Меркурий. – 

2013. – № 9/10. – С. 8-9. 

193. Стешенко В. А. Есть что вспомнить ветерану : [воспоминания 

кавалера ордена Славы III степени В. Стешенко / записал М. Белецкий] // 

Железнодорожник Донбасса. – 1978. – 24 янв. (№ 10). – С. 2.  

194. Стрельченко П. О. Жизнь обыкновенного человека / 

П. О. Стрельченко // Авдеев. вестник. – 2009. – 7-13 мая (№ 18). – С. 3. 

195. Сухоруков Ф. Ф. Отечество, долг, честь – всего превыше : 

[воспоминания кавалера орденов Красной Звезды, Отечественной войны 

I степени, Богдана Хмельницкого Ф. Сухорукова / записал С. Первых] // 

Макеев. рабочий. – 2008. – 7 мая (№ 48). – С. 5. 



26 

196. Тазитдинов В. Солдат всегда солдат : [о боевом пути рассказывает 

кавалер орденов Отечественной войны II степени и Красной Звезды] / 

В. Тазитдинов // Больше угля стране. – 1980. – 8 мая (№ 19). – С. 2.  

197. Тарасенко М. Т. В боях за Будапешт : [рассказ кавалера ордена 

Отечественной войны II степени] / М. Т. Тарасенко // Донецкая заря. – 1980. – 

20 февр. (№ 7). – С. 2. 

198. Тахтай С. С верой в свои силы : [воспоминания кавалера ордена 

Красной Звезды] / С. Тахтай // Социалист. труд. – 1975. – 19 февр. (№ 7). – С. 2.  

199. Ткачев В. Д. «Нам дороги эти позабыть нельзя…» : [воспоминания 

кавалера орденов Красной Звезды и Славы II степени] / В. Ткачев //  

Стахановец. – 1990. – 26 апр. (№ 19-20). – С. 2-3. 

200. Ткаченко А. Так начиналась война : Солдатские мемуары : 

[воспоминания о службе фронтовиков на Черноморском флоте] // Первая 

линия. – 1995. – 18 марта (№ 11). – С. 4 - 5. 

201. Толстой Н. Этого не забыть : [воспоминания участника битвы на 

Волге] / Н. Толстой // Макеев. рабочий. – 1963. – 30 янв. (№ 21). – С. 4. 

202. Турбай А. Н. Мы сильны любовью к Родине : [воспоминания 

кавалера ордена Отечественной войны и трех орденов Красной Звезды] / 

А. Турбай // Больше угля стране. – 1976. – 19 февр. (№ 8). – С. 1. 

203. Удовин Г. Т. В июне 45-го : [воспоминания участника Парада 

Победы 24 июня 1945 года Г. Удовина / записал П. Выскубенко] // 

Социалистическая Родина. – 1985. – 9 мая (№ 56). – С. 3. 

204. Ульянов В. В. Первый вылет : [из фронтовых воспоминаний 

штурмана авиаэскадрильи, кавалера орденов Красного Знамени, Отечественной 

войны I степени, Красной Звезды] / В. Ульянов // Приазов. рабочий. – 1985. –  

2 нояб. (№ 210). – С. 3. 

205. Федоренко І. Вогонь на себе : [из фронтовых воспоминаний 

кавалера ордена Красной Звезды] / І. Федоренко // Під прапором Леніна. –  

1985. – 9 трав. (№ 57). – С. 3. 



27 

206. Филипьев А. А. Вспомним всех поименно : [из фронтовых 

воспоминаний кавалера ордена Красной Звезды о последних днях войны] / 

А. А. Филипьев // Луч Ильича. – 1984. – 21 июля (№ 87). – С. 3. 

207. Хавалджи Е. Жизнь как подвиг : [воспоминания ветерана 

Е. Хавалджи / записала Е. Чернухина] / Е. Хавалджи // Макеев. рабочий. –  

2014. – 26 февр. (№ 21). – С. 1, 3. 

208. Халимов И. Иван Халимов : «Я воевал с трезвой головой» / записал 

А. Шталь // Краматорская правда. – 2012. – 5 дек. (№ 49). – С. 12.  

209. Хасин П. Боевая молодость моя : [вспоминает кавалер ордена 

Красной Звезды, Отечественной войны I степени] / П. Хасин // Наша жизнь. – 

2011. – май (№ 159). – С. 6. 

210. Христиченко Г. К. Судьба храброго воина Григория Христиченко / 

записал В. Прозоровский // Наш дом. – 2005. – 15 апр. (№ 15). – С. 4. 

211. Цоклинов Б. Последний штурм : [воспоминания участника 

антифашистского восстания 9 сентября 1944 года в Болгарии] / Б. Цоклинов // 

Комсомолец  Донбасса. – 1959. – 9 сент. (№ 179). – С. 4. 

212. Челпанов А. Д. В дивизионной разведке : [воспоминания жителя 

с. Константинополь, кавалера ордена Красной Звезды А. Челпанова / записал 

В. Рудовский] // Сел. край. – 2008. – 8 мая (№ 34). – С. 2. 

213. Черноволод И. Н. Под Волгоградом : [воспоминания кавалера 

орденов Красного Знамени и Отечественной войны I степени, летчика 

И. Черноволода / записал В. Головаш] // Машиностроитель. – 1965. – 22 февр. 

(№ 14). – С. 2. 

214. Черный П. Б. Храбрый пулемётчик : [вспоминает кавалер ордена 

Красной Звезды П. Черный / записал А. Юкк ] // Краматор. металлург. – 1978. – 

5 мая (№ 34). – С. 2. 

215. Черных (Шевцова) Р. Санинструктора Раечку сам Бог хранил – за 

всю войну ни царапины : [воспоминания бывшего санинструктора Р. Черных / 

записала А. Смирнова] // Вечерняя Макеевка. – 2010. – 16 апр. (№  42). – С. 5.  



28 

216. Шаповалов В. Ф. Так кончалась война : [воспоминания кавалера 

ордена Красной Звезды, механика 402 истребительного Севастопол. авиаполка 

о последних днях войны] / В. Ф. Шаповалов // За горную технику. – 1975. –  

9 апр. (№ 29). – С. 2.  

217. Шевляков А. Е. Расскажи, солдат : [вспоминает кавалер ордена 

Красной Звезды А. Шевляков / записал В. Нилов] // Знамя Ильича. – 1978. – 

3 февр. (№ 5). – С. 1, 2. 

218. Шевцов Г. Бойцы вспоминают : [о боевых операциях по разгрому 

немецко-фашистских войск] / Г. Шевцов // Трибуна шахтёра. – 1995. – 15 апр. 

(№ 6). – С. 2. 

219. Шелудько В. К. Правда из первых уст : [воспоминания участника 

битвы за Днепр и Киев (1943 - 1944 гг.)] / В. Шелудько // Новороссия. – 2015. –  

5 нояб. (№ 30). – С. 4. 

220. Шелюх Г. В. Выдержали, выстояли, победили: 1941 - 1945 : 

[воспоминания о боевых операциях] / Г. В. Шелюх // Базар. – 1995. – май. –  

С. 6 - 7. 

221. Шишикин А. С. А. С. Шишикин : «Я воевал в прорывном полку,  

а это почти штрафники» [рассказ фронтовика / записала О. Пилипченко] // 

Вечерняя Горловка. – 2009. – 25 июня (№ 50). – С. 14.  

222. Шпарага Б. Командир санвзвода : [воспоминания о боях на Малой 

земле] / Б. Шпарага // Макеев. рабочий. – 1981. – 30 янв. (№ 20). – С. 3. 

223. Шумило Э. И. В мае сорок пятого : [кавалер ордена Красной Звезды 

рассказывает о боях за Берлин] / Э. И. Шумило // Честь шахтёра – 1980. – 1 апр. 

(№ 13). – С. 2.  

224. Экзархо В. …И расписался на Рейхстаге : [воспоминания кавалера 

ордена Славы II степени] / В. Экзархо // За передовую технику. – 1978. – 

22 февр. (№ 15). – С. 2. 

225. Якушин В. Непокоренные : [воспоминания морского пехотинца, 

участника обороны Севастополя] / В. Якушин // Дзержин. шахтёр. – 2001. – 

8 мая (№ 51). – С 2 ; 10 мая (№ 52). – С. 3 ; 15 мая (№ 54). – С. 2 ; 17 мая  



29 

(№ 55). – С. 3 ; 22 мая (№ 57). – С. 2 ; 24 мая (№ 58). – С. 3 ; 29 мая (№ 60). –  

С. 3 ; 7 июня (№ 64). – С. 2. 

226. Якушин Н. И. Пядь родной земли : [из фронтовых воспоминаний 

кавалера ордена Отечественной войны I степени Н. Якушина / записал 

В. Гринберг] // За металл. – 1978. – 1 июля (№ 49). – С. 4.  

227. Яровой В. А. Оккупация / лит. запись И. Адамова // Вперед. – 

2008. – 30-31 лип. (№ 82). – С. 4. 

228. Яровой В. А. Мороз и немцы : [воспоминания В. Ярового об 

оккупации Артемовска / лит. запись И. Адамова] // Вперед. – 2008. – 9 - 10 лип. 

(№ 73). – С. 4.  

229. Ященко А. Выполняя долг : [вспоминает кавалер боевых орденов] / 

А. Ященко // Знамя индустрии. – 1992. – 9 мая (№ 54). – С. 2.  

230. Ященко А. К. Ненаписанные письма с фронта : [воспоминания 

кавалера двух орденов Красной Звезды А. Ященко / записал Н. Сердюк] // 

Знамя индустрии. – 1995. – 16 марта (№ 30). – С. 2. 

231. Ященко А. К. Трижды орденоносный : [рассказ бывшего 

артиллериста А. Ященко о военных буднях / записала Т. Душенко] // Знамя 

индустрии. – 2008. – 8 мая (№ 34). – С. 4. 

 

 

  



30 

РАЗДЕЛ II 

«КИПЕЛИ БОИ НА ДОНЕЦКОЙ ЗЕМЛЕ: 

КАК ЭТО БЫЛО» 

 

232. Вечно будет жить слава боевая : [письма-воспоминания участников 

освобождения Донбасса] // Социалист. Донбасс. – 1974. – 6 авг. (№ 154). – С. 3. 

233. Гвардейцы. За шахтерский край : из воспоминаний бывшего 

командира батареи Г. Крупачева : [принимавшем участие в освобождении 

Донбасса в составе Макеевской 54-й гвардейской стрелковой дивизии] // 

Макеев. рабочий. – 1980. – 5апр. (№ 66). – С. 3.  

234. Гвардейцы. Мы – Макеевцы : из воспоминаний подполковника  

в отставке С. Хивренко [принимавшем участие в освобождении Донбасса  

в составе Макеевской 54-й гвардейской стрелковой дивизии] // Макеев. 

рабочий. – 1980. – 6 апр. (№ 67). – С. 3 ; 8 апр. (№ 68). – С. 3. 

235. Где эта улица, где этот дом? : [вспоминают ветераны, 

освобождавшие Донбасс : Н. Евдокимов, А. Дубовицкий, И. Харьков, 

И. Михарев, Л. Сушенцов, Т. Андрющенко, И. Слесаренко, Ф. Дудко, 

Г. Машталов] // Краматорская правда. – 1993. – 4 сент. (№ 71). – С. 2. 

236. Донбасс – год 43-й. Воспоминания участников Донбасской 

наступательной операции; стихи, были писателей-фронтовиков / сост. 

Г. В. Тепляков. – Донецк : Донбасс, 2003. – 368 с.  

237. Лелюшенко Д. Д. «Не смеют крылья черные над Родиной 

летать…» : [из воспоминаний участников освобождения Дружковки в сентябре 

1943 г. Д. Лелюшенко и В. Павлюченкова / записал Б. Хулап] // Окно. –  

1999. – 3 сент. (№ 36). – С. 7. 

238. Малиновский Р. Я. 540 дней и ночей : [маршалы Советского Союза 

Р. Малиновский и В. Чуйков вспоминают об освобождении Донбасса] / 

Р. Я. Малиновский, В. И. Чуйков // Патриот. – 1999. – май. – № 4. – С. 3 - 4. 

239. Они освобождали Донбасс : Очерки, воспоминания / ред.-сост. 

Г. В. Тепаляков. – Донецк : Донецкое кн. изд-во, 1963. – 188 с.: ил. 



31 

240. Солдатский подвиг в благодарной памяти живёт : [вспоминают 

фронтовики, освобождавшие Горловку, П. Федоренко, С. Будаква, 

С. Куковенко] // Кочегарка. – 1988. – 3 сент. (№ 169-170). – С. 2 - 3. 

241. Твои освободители, Донбасс : Очерки, воспоминания / сост. 

Г. В. Тепляков. – 4-е изд., испр. и доп. – Донецк : Донбасс, 1973. – 416 с.: ил. 

242. Чистяковцы стояли насмерть : [вспоминают ветераны 127-й 

Чистяков. дивизии, освобождавшей Донбасс, Н. Попов, А. Попов, 

Н. Тубальцев / записала О. Бесперстова] // Горняк. – 2005. – 31 авг. – (№ 64). – 

С. 3. 

 

**************************************************** 

 

243. Абакумов П. Е. Герой непокоренной высоты : [воспоминания о  

боях за Саур-Могилу летом 1943 года / записал А. Никитин] // Макеев.  

рабочий. – 2009. – 9 сент. (№ 100). – С. 4. 

244. Антонова В. С. В боях на донецкой земле : [воспоминания бывшего 

командира 301-й стрелковой дивизии, Героя Советского Союза] // Знамя 

победы. – 1986. – 16 сент. (№ 149). – С. 2 ; 17 сент. (№ 150). – С. 3 ; 19 сент.  

(№ 151). – С. 3 ; 20 сент. ( № 152). – С. 3 ; 23 сент. (№ 153). – С. 3. 

245. Антрошенков Н. Возвращение к жизни : [из воспоминаний 

ветеранов 221-й стрелковой дивизии о боях за Мариуполь 9 - 10 сент. 1943 г.] / 

Н. Антрошенков, И. Смык // Приазов. рабочий. – 1995. – 9 сент. (№ 135). – С. 2. 

246. Бабаскин В. Всегда в строю : [воспоминания кавалера орденов 

Красной Звезды и Отечественной войны I и II степени] / В. Бабаскин // 

Коксохимик Макеевки. – 1965. – 31 марта (№ 13). – С. 1, 2.  

247. Бабаскин В. Не забывайте старых солдат : [воспоминания кавалера 

боевых орденов, бойца 301 стрелковой дивизии, участника боев за Макеевку] / 

В. Бабаскин // Макеев. рабочий. – 1996. – 3 сент. (№ 100). – С. 3. 

248. Бабек М. Танки шли к Мариуполю : [воспоминания командира 

танковой роты, кавалера ордена Отечественной войны] / М. Бабек // Приазов. 

рабочий. – 2004. – 11 сент. (№ 135). – С. 3.  



32 

249. Василевский А. М. Донбасская наступательная операция :  

[из воспоминаний маршала Советского Союза, представителя ставки 

Верховного Главнокомандования на Юго-Западном и Южном фронтах] / 

А. М. Василевский // Дзержин. шахтёр. – 1994. – 3 сент. (№ 100). – С. 2. 

250. Владычанский А. С. Шла дивизия вперед / А. С. Владычанский // 

Строитель коммунизма. – 1968. – 10 авг. (№ 94). – С. 2. 

251. Войновский Я. На земле Донбасса / Я. Войновский // Авдеев. 

вестник. – 1993. – 4 сент. (№ 30). – С. 2.  

252. Воспоминания маршала А. М. Василевского : [об освобождении 

Донбасса] // За огнеупоры. – 2008. – 3 сент. (№ 36). – С. 1 - 2 ; 17 сент. (№ 38). – 

С. 2. 

253. Глущенко А. Г. Это нужно не мертвым – это нужно живым! : Бои за 

Донбасс : [воспоминания о боях на Северском Донце и правобережной 

Украине] // Технополис. – 2008. – 8 мая (№ 19). – С. 12-13.  

254. Головина М. А. Вспомнить – значить вновь пережить… / 

М. А. Головина // Новая жизнь. – 1993. – 8 сент. (№ 69). – С. 2. 

255. Грузных Ф. От Миуса до Днепра : [воспоминания о боях за Донбасс 

2-й гвардейской армии] / Ф. Грузных // Комсомолец Донбасса. – 1978. – 8 сент. 

(№ 175). – С. 3.  

256. Дацко М. В. На подступах к Саур-Могиле : [воспоминания 

полковника в отставке, бывшего начальника штаба 13-го гвардейского 

стрелкового полка] / В. М. Дацко // Снежнянская жизнь. – 1993. – 

11 авг. (№ 64). – С. 2 ; 14 авг. (№ 65). – С. 2 ; 18 авг. (№ 66). – С. 2 ; 

21 авг. (№ 67-68). – С. 6 ; 23 авг. (№ 69). – С. 1. 

257. Зуев И. Грозная осень 1943-го : [воспоминания о форсировании 

Северского Донца на подступах к Славянску] / И. Зуев // Донбасс. – 1998. –  

28 авг. (№ 127). – С. 4. 

258. Иванов В. И. Тяжелее боев не было… : Из воспоминаний генерала 

В. И. Иванова // Новая жизнь. – 1993. – 8 сент. (№ 69). – С. 3.  



33 

259. Иванов Г. На бреющем полете : [из воспоминаний бывшего 

военного лётчика-истребителя, участника освобождения г. Дебальцево] / 

Г. Иванов // Трибуна. – 1992. – 29 авг.(№ 35). – С. – 1. 

260. Князев И. За землю родную / И. Князев // Заря Приазовья. – 1983. – 

13 авг. (№ 97).– С. 3. 

261. Кокорев Ю. На южном фронте : [отрывок из воспоминаний 

полковника в отставке об освобождении Донбасса] / Ю. Кокорев // Донбасс. – 

1973. – № 5. – С. 91 - 99. 

262. Кононенко И. Держали оборону недаром / И. Кононенко // Авдеев. 

вестник. – 1993. – 4 сент. (№ 39). – С. 2. 

263. Костоломов Г. Били прямой наводкой : [воспоминания командира 

батареи Г. Костоломова, в т.ч. об освобождении Донбасса и Саур-Могилы / 

записал И. Гусев] // Снежнянская жизнь. – 1994. – 7 сент. (№ 72). – С. 1, 2.  

264. Костоломов Г. Незабываемая высота : [из воспоминаний командира 

4-й гвардейской стрелковой дивизии о боях за Донбасс (авг.-сент. 1943 г.)] / 

Г. Костоломов // Голос трудящихся. – 1993. – 2 сент. (№ 34). – С. 1.  

265. Котанов Ф. Е. О друзьях-товарищах… : воспоминания Героя 

Советского Союза, командира 384-го отдельного Краснознамённого 

Николаевского батальона морской пехоты… : [о морском десанте в 1943 году  

в Приазовье / записал Ю. Прохватилов] // Азов. моряк. – 1988. – 

21 июня. (№ 70). – С. 2. 

266. Кочегура Г. Впереди нас ждал Донбасс : [воспоминания участников 

освобождения Донбасса в 1943 г.] / Г. Кочегура // Донец. кряж плюс. – 2007. –  

5 - 11 окт. (№ 37). – С. 6. 

267. Кочегура Г. Г. Участник освобождения Донбасса вспоминает… / 

Г. Г. Кочегура // Криминал-экспресс. – 2001. – 6 - 12 сент. (№ 36). – С. 15. 

268. Кудинов В. М. От сражения к сражению : [воспоминания кавалера 

двух орденов Красной Звезды] / В. М. Кудинов // Макеев. рабочий. – 1974. – 

5 окт. (№ 196). – С. 3.  



34 

269. Куприков И. Дружба, скреплённая кровью / И. Куприков // 

Комсомолец Донбасса. – 1954. – 14 апр. (№ 46). – С. 2.  

270. Лелюшенко Д. Д. Мы свободу в боях отстояли : [воспоминания 

генерала, командующего 3-й гвардейской армии в составе Юго-Западного 

фронта, о боях за Донбасс] / Д. Д. Лелюшенко // Социалист. Донбасс. – 1973. – 

17 авг. (№ 161). – С. 4 ; 18 авг. (№ 162). – С. 3 ; 19 авг. (№ 163). – С. 3.  

271. Лелюшенко Д.  Победные километры : [воспоминания Героя 

Советского Союза о боях 3-й гвардейской армии за Донбасс] / Д. Лелюшенко // 

Ленинское знамя. – 1983. – 6 сент. (№ 71). – С. 2 - 3.   

272. Лемеш В. На подступах к Саур-Могиле : [из воспоминаний 

участника боев в августе 1943 г.] / В. Лемеш // Донбасс. – 1997. – 4 сент. 

(№ 131). – С. 1. 

273. Мазуркевич Р. В боях за Донбасс : [из воспоминаний участника 

освобождения Артемовска] / Р. Мазуркевич // Вперед. – 1989. – 5 сент.  

(№ 140). – С. 1. 

274. Мезрина А. Факелы на фоне террикона : [воспоминания участника 

освобождения Донбасса / записал В. Ф. Моженко ] // Веч. Донецк. – 2000. – 

8 сент. (№ 133). – С. 2. 

275. Мильченко Л. А. Я снова в Донбассе : [из воспоминаний о боях за 

Донецк] / Л. А. Мильченко // Металлург. – 1991. – 5 сент. (№ 53). – С. 3. 

276. Могутов А. Д. Ты помнишь, товарищ… : [воспоминания 

фронтовиков А. Могутова и М. Клида об освобождении Донбасса] / 

А. Д. Могутов, М. И. Клид // Комсомолец Донбасса. – 1959. – 9 мая (№ 91). –  

С. 2. 

277. Немченко В. Десантные сутки : [воспоминание участника 

освобождения Мариуполя, командира 384-го отдельного батальона морской 

пехоты] / В. Немченко // Приазов. рабочий. – 1999. – 10 сент. (№ 134). – С. 2. 

278. Непрокин В. Мемуары, написанные кровью : [воспоминания 

В. Непрокина о сражениях на Миус-фронте / записал В. Колесников] //  

Горняк. – 1994. – 17 сент. (№ 69). – С. 1.  



35 

279. Нестеров И. Героический десант : [вспоминает участник 

освобождения г. Мариуполя] / И. Нестеров // Приазов. рабочий. – 1984. – 

9 сент. (№ 173). – С. 2. 

280. Нечитайло В. А сначала была Саур-Могила / В. Нечитайло // Путь  

к  коммунизму. – 1980. – 11 сент. (№ 110). – С. 2. 

281. Никандров Н. В боях за Приазовье : [воспоминания об 

освобождении Мариуполя в 1943 году бывшего 1-го заместителя начальника 

штаба 130-й стрелковой дивизии] / Н. Никандров // Заря Приазовья. – 1977. –  

8 сент. (№ 108). – С. 2. 

282. Овчинников В. И память сердца говорит / В. Овчинников // 

Шахтерская звезда. – 1990. – 6 сент. (№ 34). – С. 2.  

283. Передереев П. А. Вершины подвига солдата : [воспоминания 

кавалера ордена Отечественной войны I степени П. Передереева / записал 

А. Ункури] // Макеев. рабочий. – 2008. – 5 сент. (№ 97). – С. 4. 

284. Пересыпкин И. Т. В боях за Донецкий край / И. Т. Пересыпкин // 

Связь сердец боевых : воспоминания. – 2-е изд., доп.– Донецк : Донбас, 1979. – 

176с. : ил. 

285. Пересыпкин И. Т. В боях за родной Донбасс : [воспоминания 

почетного гражданина Горловки, маршала войск связи] / И. Т. Пересыпкин // 

Донбасс. – 1970. – № 5. – С. 96 - 101. 

286. Погребняк В. Атакуют моряки-десантники : [из воспоминаний 

кавалера ордена Красного Знамени о десантной операции 9 сент. 1943 г.  

при освобождении Мариуполя] / В. Погребняк // Приазов. рвбочий. – 1998. – 

4 сент. (№ 133). – С. 2. 

287. Подопригора Я. Ф. Февраль 1943-го : [воспоминания командира 

«Катюши», участника боев за освобождение Краматорска / записала 

Р. Подопригора] // Краматорская правда.  2002. – 23 февр. (№ 15). – С. 4. 

288. Рябчуков В. Н. От Миуса до Кальмиуса : [воспоминания бывшего 

командира 56-го гвардейского саперного батальона об освобождении 



36 

Донецкого края] / В. Н. Рябчуков // Веч. Донецк. – 1993. – 7 сент. (№ 150). – 

С. 2. 

289. Саркисьян С. М. Неизгладимый след : [из воспоминаний бывшего 

начальника политотдела 257-й стрелковой дивизии, полковника в отставке,  

о боях в Донбассе в сентябре 1943 г.] / С. М. Саркисьян // Труд шахтера. – 

1988. – 7 сент. (№ 31). – С. 2. 

290. Свиридов А. А. Батальоны вступают в бой : [отрывок из кн. Героя 

Советского Союза, генерал-майора А. Свиридова, повествующий об 

освобождении Донбасса в 1943 г.] // Железнодорожник Донбасса. – 1967. – 

7 сент. (№ 107). – С. 1, 2, 3. 

291. Свиридов А. В боях за Донбасс : [воспоминания Героя Советского 

Союза об освобождении края] / А. Свиридов // Красная звезда. – 1963. – 7 сент. 

(№ 212). – С. 2.  

292. Смага Н. Ф. Как это было // Горняцкое слово. – 1979. – 6 сент. 

(№ 35). – С. 2.  

293. Соловьев А. М. Жестокая правда войны / А. М. Соловьев // 

Донецкие новости. – 2001. – 6 - 12 сент. (№ 36). – С. 13. 

294. Сорокин Д. Т. Кремень в обороне, вихрь в наступлении : 

[воспоминания заместителя командира по политчасти 867 стрелкового полка 

271-й дивизии об освобождении Горловки] / Д. Т. Сорокин // Кочегарка. –  

1975. – 12 сент. (№ 181). – С. 2.  

295. Станкевский Д. И. Так это было : к 50-летию освобождения 

Донбасса от немецко-фашистских захватчиков : [воспоминания командира  

346-й стрелковой дивизии] / Д. И. Станкевский // На трудовой вахте. – 1993. – 

3 сент. (№ 17). – С. 1.  

296. Станкевский Д. Так это было : [воспоминания командира 346-й 

стрелковой дивизии 51-й армии о боях за Донбасс в авг.-сент. 1943 г.] / 

Д. Станкевский // Труд шахтера. – 1988. – 31 авг. (№ 30). – С. 2. 



37 

297. Сусоров М. Н. Без особых потерь : [воспоминание об одном из 

штурмов Саур-Могилы в июле 1943 года] / М. Н. Сусоров // Ленинская  

правда. – 1990. – 8 сент. (№ 108). – С. 2.  

298. Сухов К. Мы – мариупольцы! : [из воспоминаний бывшего военного 

лётчика о боях за Донбасс (авг.-сент. 1943 г.) и освобождение Мариуполя / лит. 

запись Б. Высоцкого] // Донбасс. – 1982. – № 4. – С. 92 - 99. 

299. Тальков А. Битва за Донбасс / А. Тальков // Жизнь. – 2008. –19 авг. 

(№ 121). – С. 3. 

300. Ткаченко А. С. Моряки-азовцы штурмуют Миус : [из воспоминаний 

кавалера орденов Отечественной войны I степени, Красной Звезды, военного 

моряка] / А. С. Ткаченко // Донец. кряж. – 1995. – 28 апр.-4 мая (№ 116). – С. 4. 

301. Тульцев А. Г. Сквозь пылающий город : [из воспоминаний комсорга 

485-го миномётного полка о боях за г. Сталино в сент. 1943 г.] / А. Алексеева // 

За коммунист. труд. – 1987. – 4 сент. (№ 35). – С. 1. 

302. Улановский С. Вспоминая те дни… / С. Улановский // Первая 

линия. – 1993. – 13 марта (№ 11). – С. 4. 

303. Ульянов В. В боях за Донбасс : [воспоминания лётчика, кавалера 

ордена Отечественной войны I степени] / В. Ульянов // Приазов. рабочий. – 

2004. – 8 сент. (№ 133). – С. 7. 

304. Филютович П. Возмездие / П. Филютович // Позиция. – 2006. –  

8 - 22 сент. (№ 35). – С. 5. 

305. Харламов Н. И. Бои на Северском Донце: из воспоминаний 

командира 49-го стрелкового полка 50-й стрелковой дивизии, полковника 

Н. Харламова / записала А. Шамрай // Совет. – 2003. – 27 июня (№ 49). – С. 3. 

306. Хрупачев Г. И. Твои освободители, Донбасс! Это было в Макеевке : 

из книги Г.И. Хрупачева «Великая Отечественная глазами солдата» : [рассказ 

участника боев за освобождение Макеевки и Парада Победы 1945 года 

Г. Хрупачева / подготовил И. Саратов] // Вечерняя Макеевка. – 2004. – 7 сент. 

(№ 98). – С. 5. 



38 

307. Чапни И. Сражение за Донбасс : [воспоминания ветерана 2-й 

гвардейской армии о событиях 1943 г.] / И. Чапни // Хронос. – 2004. – 

сент. (№ 7). – С. 7. 

308. Черенков П. Поступь победы : [воспоминания бывшего начальника 

политотдела 40-й гвардейской Енакиев. стрелковой дивизии о боях за  

Донбасс] / П. Черенков // Комсомолец Донбасса. – 1973. – 11 авг. (№ 150). –  

С. 3. 

309. Чертенков В. Н. Стонала земля, горела броня : [воспоминания 

участника освобождения Донбасса, кавалера орденов Красной Звезды и 

Отечественной войны / записал Д. Ильенко ] // Веч. Донецк. – 1999. – 8 мая  

(№ 67). – С. 2.  

310. Чесноков Г. За шахтерский край : [воспоминания бывшего 

командира батареи 54-й стрелковой дивизии] / Г. Чесноков // Макеев.  

рабочий. – 1993. – 7 сент. (№ 108). – С. 2. 

311. Чесноков Г. Они жизни не щадили : о своих фронтовых побратимах 

вспоминает ветеран 54-й гвардейской Макеевской дивизии / Г. Чесноков // 

Макеев. рабочий. – 1983. – 7 сент. (№ 172). – С. 2. 

312. Шапошников М. К. В бою за станцию Сель : [из воспоминаний 

Героя Советского Союза М. Шапошникова о боях в февр. 1943 года] //  

Соляник. – 2003. – 5 февр. (№ 4). – С. 4. 

313. Шерегеда А. На подступах к Славянску / А. Шерегеда //  

Коммунист. – 1958. – 7 сент. (№ 108). – С. 2. 

314. Шерстобитов М. В. За край шахтёрский / М. В. Шерстобитов // 

Донбасс. – 1977. – № 5. – С. 77 - 81.  

  



39 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 

-А- 

Абакумов П. Е. .............................. 243 

Абрамов И. ...................................... 23 

Адамов Н. И. ................................... 24 

Андреев Г. ....................................... 25 

Андрющенко Т. ............................. 235 

Антоник А. ...................................... 22 

Антонова В. С. .............................. 244 

Антрошенков Н. ............................ 245 

Арсентьев И. В. ................... 26, 27, 28 

Астахова (Исакова) В. Н. ............... 29 

-Б- 

Бабаскин В. ............................ 246, 247 

Бабек М. ......................................... 248 

Базелев П. ........................................ 30 

Байрачный А. М. ............................. 31 

Батищев В. И. .................................. 32 

Белоусов Н. ...................................... 33 

Белоцерковский В. Н. ..................... 34 

Белявский Б. .................................... 22 

Бердин А. ......................................... 35 

Беро Ю. ............................................ 36 

Блошенко Ф. Н. ......................... 37, 38 

Богданов П. Ф. .......................... 39, 40 

Борзенко С. ...................................... 41 

Борисенко П. П. .............................. 42 

Боровик И. ......................................... 1 

Боровицкий Е. В.............................. 43 

Боченко И. ....................................... 44 

Боюн Л. ............................................ 45 

Бражников П. В. .............................. 46 

Брехунов М. И. ................................ 47 

Бродяженко А. А. ............................ 48 

Брусинцов Н. Ф. .............................. 49 

Будаква С. ...................................... 240 

Будрин К. Г. ..................................... 50 

Бужинский П. .................................... 1 

-В- 

Василевский А. М. ................ 249, 252 

Василенко А. ................................... 15 

Владычанский А. С. ...................... 250 

Войновский Я. ............................... 251 

Войтенко В. А. ................................ 51 

Волков Г. .......................................... 52 

Воскобойников Н. С. ...................... 53 

-Г- 

Гаран С. ............................................ 54 

Генералов К. .................................... 55 

Герценов Б. ................................ 56, 57 

Гладкий В. И. .................................. 58 

Глобенко М. А. .......................... 15, 59 

Глущенко А. Г. .............................. 253 

Гоженко В. ....................................... 60 

Головащенко В. ............................... 61 

Головин В. И. .................................. 62 

Головина М. А. ........................ 63, 254 

Гольцев М. Ф. .................................. 64 

Грашин М. Д. ............................. 65, 66 

Гринкин М. Т................................... 67 

Грицай Т. ......................................... 15 

Гришаев П. ...................................... 68 

Грузных Ф. .................................... 255 

Грушевец Л. С. ................................ 69 

Губарец Н. ....................................... 70 

Гужевський В. Ф. ............................ 71 

Гуренко (Тер-Тукасова) В. К. ........ 72 

Гусев И. Т. ....................................... 73 

-Д- 

Дацко М. В. .................................... 256 

Дедова А. Ф. .................................... 74 

Демишев Ф. ..................................... 75 

Демочко И. Е. .................................. 76 

Демура И. ......................................... 77 

Демьянов А. ..................................... 78 

Денисов А. И. .................................. 79 

Деркач Н. А. .................................... 80 

Дерюшев А. ..................................... 81 

Димов А. .......................................... 82 

Дмитренко В. М. ....................... 83, 84 



40 

Дольнев Г. В. ................................... 85 

Доманов А. ...................................... 22 

Домбиев В. ....................................... 86 

Доценко Ф. ........................................ 3 

Дрюк С. ............................................ 87 

Дубовицкий А. .............................. 235 

Дудко Ф. ........................................ 235 

Дьяченко В. И. ................................ 88 

-Е- 

Евдокимов Н. ................................. 235 

Евтюхов А. С. .................................. 89 

Емельченко А. В. ............................ 90 

Енин А. ............................................. 91 

Еремин Г. А. .................................... 92 

-З- 

Завгороднев А. Г. ............................ 93 

Загний И. .......................................... 94 

Зайцев В. А. ..................................... 95 

Зарипов А. З. ................................... 96 

Зинченко С. ....................................... 4 

Знаменский П. А. ............................ 97 

Золотухин С. Д. ............................... 98 

Зубехин С. И. ................................... 99 

Зубко В. П. ..................................... 100 

Зубов П. ................................. 101, 102 

Зуев И. ............................................ 257 

Зыбин П. .......................................... 12 

-И- 

Иванов В. И. .................................. 258 

Иванов Г. ....................................... 259 

Иванов И. ........................................... 6 

Иванов С. Н. .................................. 103 

Исупов В. ....................................... 104 

-К- 

Кайда В. Н. .................................... 105 

Карпенко А. ................................... 106 

Карпук Н. А. .................................. 107 

Кирейцев Ф. П. .............................. 108 

Кириллов И. М. ............................. 109 

Кичик А.......................................... 110 

Клид М.И ....................................... 276 

Ключко В. ...................................... 111 

Князев И. ........................................ 260 

Кобзев Н........................................... 14 

Ковалевский И. ............................. 112 

Коваленко Н. ................................. 113 

Ковалько И. А. .............................. 114 

Козлов А. ....................................... 115 

Козлюк А. И. ................................. 116 

Козорез В. ...................................... 117 

Кокорев Ю. .................................... 261 

Колесникова Н. ................................. 4 

Коновалов Я. ................................. 118 

Кононенко И. ................................. 262 

Кононенко Ю. И. ........................... 119 

Корнеев Г. Р. .................................. 120 

Королев В. ..................................... 121 

Короленко Б................................... 122 

Корпяк М. С................................... 123 

Костоломов Г. ....................... 263, 264 

Котанов Ф. Е.................................. 265 

Котлубей А. ................................... 124 

Кочегура Г. Г. ........................ 266, 267 

Кочубенко В. А. ............................ 125 

Кравцов Н. ......................................... 6 

Крайников А. А. ............................ 126 

Красаков Н. А. ............................... 127 

Красовский И. П. .......................... 128 

Кривонос В. ..................................... 15 

Крупачев Г. .................................... 233 

Крыкунов И. .................................. 129 

Кударенко С. И. ............................ 130 

Кудинов В. М. ............................... 268 

Кудинов И. Е. ................................ 131 

Куковенко С. ................................. 240 

Кунак И. ........................................... 22 

Куприков И. ................................... 269 

Курочкин Н. Ф. ............................. 132 

Куценко И. П. ................................ 133 

Кущ И. ............................................ 134 

-Л- 

Лазаренко Н. ...................................... 1 

Левковская Т. А. ........................... 135 

Лелюшенко Д. Д. .......... 237, 270, 271 



41 

Лемеш В. ........................................ 272 

Ленин П. А. .................................... 136 

Литвиненко А. ............................... 137 

Локотков Н. П. .............................. 138 

Лось М. .......................................... 139 

Лукашенко П. С. ........................... 140 

Луценко С. ......................................... 7 

Лыга Г. ........................................... 141 

Лысенко И. С. ................................ 142 

-М- 

Мазуркевич Р. ............................... 273 

Маймескул И. ................................ 143 

Малиновский Р. Я. ........................ 238 

Малько М. Л. ................................. 144 

Масленникова Л. ............................. 22 

Матрос А. А. .................................. 145 

Махура П. С. .................................. 146 

Мачай А. Ф. ................................... 147 

Машталов Г. .................................. 235 

Мезрина А. .................................... 274 

Меркулов Н. Л. .............................. 148 

Метелев А. ..................................... 149 

Мильченко Л. А. ........................... 275 

Минаев Ф. ...................................... 150 

Минеев Ф. ...................................... 151 

Михарев И. .................................... 235 

Мицай И. ............................................ 6 

Могутов А. Д. ................................ 276 

-Н- 

Нарбут А. А. .................................. 152 

Науменко Н. .................................. 153 

Наумченко Г. Д. ............................ 154 

Немченко В. ................................... 277 

Непрокин В. ................................... 278 

Нестеров И. .................................... 279 

Нетреба П. ....................................... 12 

Нечитайло В. ................................. 280 

Никандров Н. ................................. 281 

Никишин К. Г. ............................... 155 

Николаенко В. ............................... 156 

Никуляк Н. А. ................................ 157 

Носенко Н. ......................................... 7 

-О- 

Овчинников В. .............................. 282 

Одуденко (Макарычева) Е. .............. 6 

-П- 

Павлюченкова В. ........................... 237 

Палагута Н. .................................... 158 

Панов Д. ............................................. 4 

Панфилов Ф. .................................. 159 

Панченко Г. ................................... 160 

Панюхин А. П. .............................. 161 

Передереев П. А. ........................... 283 

Пересыпкин И. Т. .................. 284, 285 

Петренко В. Т. ............................... 162 

Петроченков А. ............................... 14 

Петушков М. ................................. 163 

Пивоваров В. Д. ............................ 164 

Плетнев И. ..................................... 165 

Погожий А. .................................... 166 

Погребняк В. ................................. 286 

Подкопаев В. В. ............................. 167 

Подопригора Я. Ф. ........................ 287 

Пономарёв Л. И. ............................ 168 

Попов А. ......................................... 242 

Попов Н. ......................................... 242 

Попова Н. ....................................... 169 

Правдиченко Г. А. ......................... 170 

Пустовит И. ................................... 171 

-Р- 

Радзеведюк М. С. .......................... 172 

Раман Г. ............................................ 22 

Рогов Н. Ф. ..................................... 173 

Рябченко М. Д. .............................. 174 

Рябчуков В. Н. ............................... 288 

-С- 

Савенков Т. .................................... 175 

Самко К. ......................................... 176 

Самородов А. А. ............................ 177 

Сардак И. ......................................... 12 

Саркисьян С. М. ............................ 289 

Саул В. ........................................... 178 

Сахно П. ......................................... 179 



42 

Свиридов А. А. ...................... 290, 291 

Семенов И. А. ................................ 180 

Серга И. П. ..................................... 181 

Сериков М. А. ............................... 182 

Сериков П. И. ................................ 183 

Сидоренко П. ................................. 184 

Скидан-Молодчик А. .................... 185 

Скоков И. Е. ................................... 186 

Скрипаченко Н. ............................. 187 

Сластин Т. ...................................... 188 

Слесаренко И. ................................ 235 

Слизкая Н. И. ................................. 189 

Слободчиков Ф. М. ....................... 190 

Слукин А. ....................................... 191 

Смага Н. Ф. .................................... 292 

Смык И. .......................................... 245 

Соин Г. П. ...................................... 192 

Соколенко Г. .................................... 22 

Соловьев А. М. .............................. 293 

Сорокин Д. Т. ................................ 294 

Станкевский Д. И. ................. 295, 296 

Стешенко В. А. .............................. 193 

Стрельцов Г. ...................................... 3 

Стрельченко П. О. ......................... 194 

Сусоров М. Н. ................................ 297 

Сухов К. ......................................... 298 

Сухоруков Ф. Ф. ........................... 195 

Сушенцов Л. .................................. 235 

-Т- 

Тазитдинов В. ................................ 196 

Тальков А. ...................................... 299 

Таран Ф. ........................................... 15 

Тарасевич Н. ...................................... 1 

Тарасенко М. Т. ............................. 197 

Тарасюк А. ......................................... 4 

Тахтай С. ........................................ 198 

Тентлер В. ........................................ 22 

Ткачев В. Д. ................................... 199 

Ткаченко А. ................................... 200 

Ткаченко А. С. ............................... 300 

Толстой Н. ..................................... 201 

Тубальцев Н. .................................. 242 

Тульцев А. Г. ................................. 301 

Турбай А. Н. .................................. 202 

Туркин Е. ........................................... 4 

-У- 

Удовин Г. Т. ................................... 203 

Улановский С. ............................... 302 

Ульянов В. ..................................... 303 

Ульянов В. В. ................................ 204 

Урайчик И. ......................................... 3 

Урайчик М. ........................................ 3 

-Ф- 

Федоренко І. .................................. 205 

Федоренко П. ................................. 240 

Федотов А. ......................................... 3 

Филипьев А. А. ............................. 206 

Филютович П. ............................... 304 

-Х- 

Хавалджи Е. ................................... 207 

Халимов И. .................................... 208 

Харламов Н. И. .............................. 305 

Харьков И. ..................................... 235 

Хасин П. ......................................... 209 

Хивренко С. ................................... 234 

Христиченко Г. К. ......................... 210 

Хрупачев Г. И. ............................... 306 

-Ц- 

Цоклинов Б. ................................... 211 

-Ч- 

Чайкин П. ........................................... 3 

Чапни И. ......................................... 307 

Челпанов А. Д. .............................. 212 

Черенков П. ................................... 308 

Черноволод И. Н. .......................... 213 

Черный П. Б. .................................. 214 

Черных (Шевцова) Р. .................... 215 

Чертенков В. Н. ............................. 309 

Чесноков Г. ............................ 310, 311 

Чуйков В. ....................................... 238 

-Ш- 

Шаповалов В. Ф. ........................... 216 



43 

Шапошников М. К. ....................... 312 

Швайченко В. .................................... 3 

Шевляков А. Е. .............................. 217 

Шевцов Г. ...................................... 218 

Шевченко И. ...................................... 1 

Шелудько В. К. ............................. 219 

Шелюх Г. В. ................................... 220 

Шерегеда А. ................................... 313 

Шерстобитов М. В. ....................... 314 

Шишикин А. С. ............................. 221 

Шкуропат В. .................................... 22 

Шпарага Б. ..................................... 222 

Шумило Э. И. ................................ 223 

-Э- 

Экзархо В. ...................................... 224 

-Я- 

Якушин В. ...................................... 225 

Якушин Н. И. ................................. 226 

Яровой В. А. .......................... 227, 228 

Ященко А. К. ................. 229, 230, 231 

 



44 

УКАЗАТЕЛЬ ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЙ 

 

Журналы 

Донбасс (Донецк) 

Новая Земля (Донецк) 

Меркурий  (Донецк). 

 

Газеты 

 

Авдеевский вестник (Авдеевка) 

Азовский машиностроитель (Мариуполь) 

Азовский моряк (Жданов) 

Азовстальстроевец (Мариуполь) 

Азотчик (Горловка) 

Базар (Краматорск) 

Больше угля стране  (Макеевка) 

Вести (Славянск) 

Вести Донбасса (Донецк) 

Вечерний Донецк (Донецк) 

Вечерняя Горловка (Горловка) 

Вечерняя Макеевка (Макеевка) 

Во славу Родины (Торез) 

Вперед (Артемовск) 

Гвардеец труда (Димитров) 

Голос трудящихся (Шахтерск) 

Горловский шахтер (Горловка) 

Горняк (Торез) 

Горняцкая правда (Торез) 

Горняцкое слово (Донецк) 

Город (Донецк) 

Дзержинский шахтер (Дзержинск) 

Доброполье на ладонях (Доброполье) 

Донбасс (Донецк) 

Донбасс суббота (Донецк) 

Донецкая заря (Донецк) 

Донецкие новости (Донецк) 

Донецкий кряж (Донецк) 

Дружковка на ладонях плюс (Дружковка) 

Енакиевский рабочий (Енакиево) 

Железнодорожник Донбасса (Донецк) 

Жизнь (Донецк) 

За горную технику (Дружковка) 

За коммунистический труд (Донецк) 

За металл (Енакиево) 

За огнеупоры (Часов-Яр) 

За передовую технику (Донецк) 

За технический прогресс (Краматорск) 

Заря Приазовья. (Володарское) 

Знамя Ильича (Снежное) 

Знамя индустрии (Константиновка) 

Знамя победы (Шахтерск) 

Зоря комунізму (Кр. Лиман) 

Ильичевец (Мариуполь) 

Кировец (Макеевка) 

Коксохимик Макеевки (Макеевка) 

Коммунист (Славянск)  

Комсомолец Донбасса (Донецк) 



45 

Кочегарка (Горловка) 

Краматорская правда (Краматорск) 

Краматорский металлург (Краматорск) 

Красная звезда (Москва) 

Красное знамя (Ясиноватая) 

Криминал экспресс (Донецк) 

Ленинская правда (Снежное) 

Ленинское знамя (Енакиево) 

Луч Ильича (Амвросиевка) 

Луч-информ (Амвросиевка) 

Макеевский рабочий (Макеевка) 

Макеевский рабочий ДНР (Макеевка) 

Мар'їнська нива (Марьинка) 

Мастер угля (Донецк) 

Машиностроитель (Краматорск) 

Металлист (Артемовск) 

Металлург (Донецк) 

На трудовой вахте (Дзержинск) 

Наш дом (Донецк) 

Наша жизнь (Донецк) 

Новая жизнь (Старобешево) 

Новая Нива (Тельманово) 

Новороссия (Донецк) 

Огнеупорщик (Красногоровка) 

Огни коммунизма (Старобешево) 

Окно (Дружковка) 

Патриот (Донецк) 

Первая линия (Донецк) 

Під прапором Леніна (Марьинка) 

Позиция (Донецк) 

Почетный труд (Красноармейск) 

Приазовский рабочий (Мариуполь) 

Публика (Мариуполь) 

Путь к коммунизму (Новоселовка) 

Путь Октября (Тельманово) 

Радянська Донеччина (Донецк) 

Радянський патріот (Александровка) 

Родное Приазовье (Новоазовск) 

Сельская новь (Першотравневое) 

Сельский край (Великая Новоселка) 

Слово шахтера (Донецк) 

Снежнянская жизнь (Снежное) 

Снежнянские новости (Снежное) 

Совет (Славянск) 

Соляник (Соледар) 

Социалистическая Родина (Харцызск) 

Социалистический Донбасс (Донецк) 

Социалистический труд (Докучаевск) 

Стахановец (Донецк) 

Строитель коммунизма (Новоазовск) 

Технополис (Краматорск) 

Трибуна (Дебальцево) 

Трибуна шахтера (Донецк) 

Труд для Родины (Константиновка) 

Труд шахтера (Дзержинск) 

Уголёк (Макеевка) 

Фрунзенец (Константиновка) 

Хронос (Мариуполь) 

Честь шахтёра (Донецк) 

Шахтер (Донецк) 

Шахтерская вахта (Горловка) 

Шахтерская жизнь (Макеевка) 

Шахтерская звезда (Селидово) 

Шахтерская трибуна (Горловка) 

  



46 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ ................................................................................................... 3 

РАЗДЕЛ I «НЕ ЗАБЫТЬ НАМ ДНЕЙ СУРОВЫХ» ............................................... 5 

РАЗДЕЛ II «КИПЕЛИ БОИ НА ДОНЕЦКОЙ ЗЕМЛЕ: КАК ЭТО БЫЛО» ....... 30 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ ........................................................................................ 39 

УКАЗАТЕЛЬ ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЙ ..................................................... 44 

 

 

 



 

Библиографический указатель 

 

 

Мы этой памяти верны!  

Воспоминания донбассовцев – участников 

Великой Отечественной войны 

 

 

 

Составитель: 

И.А. Говорова 
 

Редактор: 

И.Л. Барыбина 
 

Научный редактор: 

М.А. Морозова 
 

Ответственный за выпуск: 

И.А. Горбатов 
 

Разработка макета:  

М.Ю. Жиляев 

 

 

 

 

Государственное учреждение культуры «Донецкая республиканская 

универсальная научная библиотека им. Н. К. Крупской»  

283001, г. Донецк, ул. Артема, 84  

тел.: (062) 335-30-79  

e-mail: krupskaya@lib-dpr.ru  


